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Introduccion

Al finalizar el primer trimestre del 2019, los bancos, bancos cooperativos y sociedades de aho-
rro y crédito, observaron un incremento en sus activos de USD 1,067.6 millones, totalizando
USD 20,116.6 millones, impulsados basicamente por un aumento de USD 844.0 millones en los
préstamos brutos, sobretodo de los destinados al sector empresarial. Los pasivos por su parte,
totalizaron USD 17,601.5 millones, los cuales aumentaron principalmente por el dinamismo de
los depésitos que alcanzaron un saldo de USD 13,470.5 millones.

El fondeo total fue de USD 16,767.5 millones, de los cuales el 89.2% fue interno y solo 10.8%
provino de préstamos extranjeros, mostrando una menor dependencia ante eventualidades por
variaciones en las condiciones de los financiamientos externos. Las fuentes de fondeo interna
estuvieron constituidas en 80.3% por depésitos, 5.8% titulos de emision propia y 3.1% por prés-
tamos locales.

Ademés, la cartera de préstamos medida por el indice de vencimiento de los créditos, continud
mostrando una buena calidad de cartera, ya que se mantuvo por debajo del 4% permitido por la
normativa. Adicionalmente, los niveles de liquidez y solvencia, fueron superiores a los minimos
exigidos, reflejando asi una banca estable, liquida y solvente, capaz de enfrentar los desafios
gue demanda el crecimiento econémico.

A esa fecha, se contaba con 4,202 puntos de acceso, de los cuales el 68.9% se ubicaban en
la zona central, 16.6% en la zona oriental y 14.5% en la zona occidental. Los mismos estaban
integrados por 1,808 cajeros automaticos, 1,711 corresponsales financieros, 500 agencias y
183 establecimientos. Es de destacar que los corresponsales financieros tenian una cobertura
de 54.2% del total de municipios y a marzo habian realizado transacciones por un total de USD
111.3 millones, lo cual refleja un crecimiento de 42.4% respecto al afio anterior. Las operaciones
mas representativas fueron pago de tarjetas de crédito y depésitos de cuentas de ahorro y co-
rriente con 34.5% y 24.1% del total.

En cuanto a la industria de seguros, al primer trimestre alcanz6 un total de primas netas de USD
157.4 millones, logrando una utilidad de USD 11.3 millones. Ademas es de sefalar que cuentan
con un adecuado nivel de solvencia, ya que a esa fecha habian constituido un excedente de pa-
trimonio neto minimo de USD 150.5 millones equivalente a 87.5% y mostraron una rentabilidad
sobre activos de 5.1% y sobre patrimonio de 11.6%.

En el mercado de valores, los montos negociados tanto en la Bolsa de Valores como a través
de negociaciones en ventanilla directa del Ministerio de Hacienda (MH), fueron de USD 1,363.5
millones en el primer trimestre de 2019. Los Fondos de Inversién realizaron inversiones por un
total de USD 71.8 millones, principalmente en depdésitos a plazo fijo y papel bursétil.

La Bolsa de Valores integrada El Salvador-Panamé registré un total de USD 3.97 millones a tra-
vés de 57 operaciones: 36 por parte de operadores salvadorefios y 21 por operadores paname-
fos. En términos acumulados desde mayo 2017 que se iniciaron operaciones a marzo 2019, se
ha negociado un total de USD 83.0 millones, de los cuales el 56.4%, fue negociado por Panama
y 43.6% por El Salvador.

En la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador (BOLPROS) se transaron USD 17.4 millo-
nes, mostrando un aumento de 6.7% respecto a marzo del afio anterior. Las operaciones mas
representativas fueron las operaciones de mercado abierto que representaron el 82% del total.
En términos globales se tuvo una participacion en BOLPROS del 86.0% del sector publico y de
24.0% del sector privado.

En el Sistema de Ahorro para Pensiones (SAP) y el Sistema de Pensiones Publico (SPP), se
contaban con un total de 738,562 cotizantes y de 187,086 pensionadas por ambos sistema. Las
pensiones pagadas por ambos sistemas durante el primer trimestre ascendieron a USD 214.9
millones, 53.5% para el SAP y 46.5% para el SPP. Ademas, se otorgaron USD 40.2 millones en
concepto de anticipos de saldos, beneficiando a 6,420 personas.

Se presenta ademas, una serie de anexos con informacion adicional para ampliar y complemen-
tar los analisis de cada uno de los sectores.
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Bancos

Al cierre del primer trimestre del 2019, el sistema bancario salvadorefio estaba conformado por 25 entidades
de deposito supervisadas; integrado por 12 bancos comerciales, dos bancos estatales, seis bancos
cooperativos, una federacion de bancos cooperativos y cuatro sociedades de ahorro y crédito. Los bancos
comerciales comprendian 11 extranjeros y uno local. Todos caracterizados por mostrar adecuados niveles
de liquidez y solvencia.

Los activos del sistema totalizaron a esa fecha USD 20,116.6 millones, experimentando respecto a marzo
2018 un crecimiento de USD 1,067.6 millones, equivalente a una tasa interanual de 5.6%. Las entidades
que registraron mayores aumentos fueron Banco de América Central, S.A. con USD 246.8 millones, Banco
Agricola, S.A. con USD 177.2 millones y Banco Atlantida El Salvador, S.A. con USD 137.6 millones (Tabla
1y Grafico 1).

Las entidades que experimentaron reducciones en sus activos fueron Banco G&T Continental El Salvador,

S.A., Banco Hipotecario, S.A. y Banco Industrial, S.A. con USD 86.5 millones, USD 2.1 millones y USD 1.3
millones, respectivamente (Tabla 1 y Grafico 1).

Tabla 1. Activos por entidad

(millanes de USD)

Entldad mar-18 mar-18  Variacién USD %

Agricota 48678 45450 1772 4.0%
Darvivienda 2.500.3 28571 E59 2.5%
BAC 2138 2.560.6 MER 10.7%
Scoliabank 203786 20730 4 1.7%
Cuscatldn 1.513.3 1,565.4 821 14%
Promirnca 10614  1,2514 800 7.8%
Hipotecaric 1.034.3 1,032.2 1) L.2%
GAT Continental 608.1 5216 (BELE) -14.2%
FEDECREMTO 501.8 ST a1 1.8%
Atlantida 368548 S03.4 1376 ITE%
Azl 336.1 440.0 1039 n.0%
BFA 2 33 21.0 5.8%
Indussirial 12548 244 (1.3 0.4%
COMEDICA %22 .2 20 Bd%
Citibark, N_A. 187.2 228.8 nr 161%
BANCOVI 200.0 2509 509 25.5%
Multi Inversionas 1771 212.4 54 20.0%
HApoyo Inbegral 124.2 1470 8 18.3%
Primer Banco 1158 124.2 BE T.5%
Azteca 8.0 8.2 03 0%
Credicome 70.7 LT 16.4 8%
Multivalones 5.7 E9.5 1.7 Wi
Izakquefio Lk 620 43 T4%
BTS 55.6 58,0 24 4.3%
Constelaciin 210 A B2 22.0%

Gréfico 1 Variacion de activos por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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En cuanto a la concentracién de activos por entidad, a marzo 2019 las cuatro de mayor tamafo totalizaron
el 59.3%, distribuido en 23.1% de Banco Agricola, S.A., 13.2% Banco Davivienda Salvadorefio, S.A., 12.7%
Banco de América Central, S.A. y 10.3% Scotiabank El Salvador, S.A.; el resto de entidades en conjunto
representaron 40.7%, manteniendo la tendencia a incrementar la participaciéon de las entidades de menor
tamafio, esto asociado en buena parte al mayor dinamismo experimentado, por los bancos cooperativos y
las sociedades de ahorro y crédito (Grafico1 y Grafico2).

Los fondos disponibles disminuyeron USD 15.1 millones respecto al afo anterior, totalizando USD 4,167.5
millones, conformados en 76.6% por depésitos en BCR con USD 3,190.9 millones, caja con 8.0%, depoésitos
en bancos extranjeros 6.6%, depositos en bancos locales 4.9% y documentos a cargo de otros bancos 3.9%
(Tabla 2).

Gréafico 2 Concentracién de activos por entidad
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Tabla 2. Fondos disponibles

Millones de USD mar-18 Diferencias

UsD %
Caja 356.6 3331 234 -6.6%
Depdsitos en BCR 30207 31909 170.2 2.6%
Documentos a cargo de otros bancos 157.0 163.4 6.3 4.0%
Depdsitos en bancos locales 2138 204.1 A7 -4.5%
Depdsitos en bancos extranjeros 4344 2759 1585  -36.5%
Fondos disponibles 41826 4,167.5 (15.1) -0.4%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las inversiones financieras ascendieron a USD 1,385.8 millones, superiores a los USD 1,119.0 millones de
marzo 2018, producto sobre todo, de los aumentos en las inversiones en titulos del Estado que alcanzaron
un total de USD 893.0 millones y de los titulos de bancos con USD 73.9 millones (Tabla 3). La estructura de
inversiones se concentro6 principalmente en los titulos publicos, conformado por titulos del Estado y BCR, con
69.2% del total, seguido por los titulos extranjeros con 21.4% (Grafico 3).

Dentro de los titulos del Estado, los LETES en posesion de los bancos ascendieron a USD 645.0 millones
(72.2% de la Inversidn titulos del Estado); los bonos y eurobonos fueron USD 159.3 millones (17.8%), CETES
USD 75.5 millones (8.5%) y otros titulos USD 13.2 millones (1.5%).
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En cuanto a la participaciéon de los bancos, bancos cooperativos y SAC en el mercado de valores, de enero
a marzo del 2019, realizaron operaciones de compra por un total de USD 640.8 millones que representaron
el 65.7% del total del mercado; en operaciones de venta el monto negociado fue de USD 340.7 millones,
equivalentes a 34.9% del total. En las operaciones de compra, las mas dinamicas fueron las de reportos que
tuvieron una participacién de 85.9% del total, en el mercado primario participaron con 18.5%, en el secundario
con 77.7% y en operaciones internacionales de compra no registraron transacciones (Grafico 4).

En las operaciones de venta, la actividad de los bancos concentr6 40.8% en reportos, mercado secundario

Tabla 3 Inversiones financieras
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Millones de USD

Bancos
Empresas

BCR

Eslada
Extranjeras
Otras entidades

Inversiones brutas

mar-18
14.3
7.2
65.3

6821

268.3
.7

1,000.0

usD %
596 416.2%
B8 S0e%

@0 -31.8%

2109 0%
2.9 7%
28 6.6%

Provisiones

Inversienes financieras

{D 2!

Gréfico 3. Estructura de inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

33.0%, primario 23.0% y operaciones internacionales de venta 13.9% (Grafico 4).

s fHEREBERES

Gréfico 4 Participacion de bancos, bancos cooperativos y SAC en operaciones de BVES
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Préstamos

Los préstamos ascendieron a USD 13,684.6 millones, con un crecimiento interanual de 6.3% equivalente a
USD 814.4 millones. De acuerdo con el plazo de otorgamiento, el 83.8% se concentrd en préstamos a méas
de un afio plazo, con un total de USD 11,478.3 millones, en tanto que los otorgados de hasta un afio plazo
representaron el 16.2% y sumaron USD 2,288.7 millones (Tabla 4 y Anexo 1). La calidad de la cartera,
medida a través del indice de vencimiento mostré una mejora respecto al 2018 al pasar de 1.9% a 1.8%
(Anexo 10).

De enero a marzo 2019, los montos otorgados totalizaron USD 2,119.7 millones, superior a los USD 1,870.4
millones otorgados el mismo periodo del afio anterior. Por destino, el mayor otorgamiento en montos
correspondié a empresa con un total de USD 1,260.9 millones, seguido de consumo con USD 765.9 millones
y vivienda con USD 92.9 millones (Grafico 5).

Tabla 4 Préstamos netos

Total pristamos Variacion

Priéstamos hasta un aflo plazo 25250 22887 -T2 L4%
Emgresas privadas y pariculares 25142 22809 2334 AN
Entiiades del Eslade £ i 47 184%
Entidades bancarias T8 4T 32 40.%

Préstames a mds de un afio plazo 104023 114783 10760  10.3%
Empresas privadas y particulanes DEB4S 105243 10394 10.5%
Entidades del Estado 150.8 167.9 8.1 51%
Enlidades bancarias LT .7 24.2 6.6%

Pristamos vencidos 45.3 250.6 53 21%

Provisién por incobrabilidad de préstamos 3033 -333.0 =20.7 9.8%

Total préstamos 12870.2 136846 8144 6.3%

Gréafico 5. Monto otorgado acumulado | trimestre
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La estructura de los préstamos segun destino no sufri6 cambios significativos respecto al afio anterior, los
préstamos de empresa pasaron de representar 45.8% en marzo 2018 a 46.9% en marzo 2019, consumo
baj6 de 34.6% a 34.5% y los destinados a vivienda disminuyeron su participacion de 19.6% a 18.7% en el
mismo periodo (Grafico 6).

Los préstamos de empresa pasaron de representar

45.8% en marzo 2018 a 46.9% en marzo 2019.
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Con las medidas temporales para el calculo de la reserva de liquidez que estan vigentes desde el 25 de
febrero del 2015; hasta el 19 de marzo 2019, se colocaron 177,255 préstamos por un monto de USD 7,173.2
millones. De dicho total, segun nimero de créditos, 66.3% fueron otorgados al sector agropecuario, 17.9%
a la industria manufacturera, 8.6% a servicios y 7.2% al resto de sectores. El sector méas beneficiado, segun
otorgamiento fue industria manufacturera con 58.2% de los montos, seguido de los sectores servicios con
12.4%, agropecuario 9.8% y el sector construccion con 8.8% de los fondos; el resto de sectores representaron
el 10.7% (Grafico 7, Tabla 5 y Tabla 6).

Grafico 6. Estructura de préstamos por destino

mar-19

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Tabla 5. Numero de préstamos otorgados bajo medidas temporales de liquidez.

Agropecuaria

Industria manufactuna 7.548 TAT4 1178 L3 e
Sarvicios 4,173 159 3,208 W0 15,183
Transporie, almacenaje y comunicaciones 1,990 1748 1584 X TS
Construccidn 1,265 1010 968 182 4975
Electricidad, gas, agua y servicios sanitanos a2 104 T8 | 4
Comercio ] 1] 63 13 =T

Fuente: Sistema de créditos productivos de la SSF
Datos al 19 de marzo 2019 por sistema de registro catorcenal

Tabla 6. Monto de préstamos otorgados bajo medidas temporales de liquidez.

Monio otorgadia #n millones de USD
HE 07
Agropituanio 1736 ma 1868 18T 700
Indusiria manutaciuren 1LY a4 1,084 X5 4ma2
Servicios 2134 233 2112 L]
Transparie, almacensps y Comunicatons. a0 8.1 TR0 5.5 3ERT
Caonsinesion 1553 AT 1558 56 636
Eleciricidad, gas. agua y servicios sanitaigs 837 e ns2 n4 e
Camerci ar a5 54 08 253

Fuente: Sistema de créditos productivos de la SSF

Datos al 19 de marzo 2019 por sistema de registro catorcenal
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Gréfico 7. Estructura de créditos productivos por monto otorgado y nimero de créditos
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF y BCR

Del total colocado, 5,194 correspondieron al periodo de enero a marzo 2019, por un monto de USD 472.4
millones. Dicho resultado fue levemente menor al numero de créditos acumulado para el mismo periodo de
2018 con 5,862; sin embargo, fue mayor en cuanto a montos (Grafico 8).

Grafico 8. Monto y numero de préstamos otorgados bajo medidas
temporales de liquidez. Acumulado de enero a marzo
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Fuente: Sistema de créditos productivos de la SSF
Datos al 19 de marzo 2019 por sistema de registro catorcenal

Préstamos de vivienda

Como se mencion6 anteriormente, los préstamos de vivienda representaron el 18.7% del total de la cartera,
alcanzando a marzo 2019 un total de USD 2,615.2 millones, con un incremento interanual de 1.1%. De dicho
total 90.3% se destiné a la adquisicién de viviendas tanto nuevas como usadas y la mayor colocacion fue
para la adquisicién de viviendas por valores mayores a USD 75,000.00 que representaron 50.0% del total. El
saldo adeudado de los estratos de adquisicion de viviendas menores a USD 75,000 disminuyd, al igual que
los saldos correspondientes a refinanciamientos y reparaciones (Tabla 7).

Por otra parte, el monto promedio otorgado aumento6 en ese mismo periodo de USD 49,334.0 a USD 51,937.3,
esto debido a que el nUmero de créditos disminuy6 con respecto al afo anterior pasando de 65,938 a 63,667
(Tablas 8 y 9).

El nimero total de créditos otorgados se redujo 3.4% con relacidn al afo anterior, hasta totalizar 63,667. Esto
se debib a la reduccion en el nUmero de créditos para adquisicion de viviendas menores a USD 75,000 y en
reparaciones y refinanciamientos. El 81.5% del total se destind a la adquisicion de viviendas y el segmento
de USD 25,000 a USD 75,000 fue el que tuvo la mayor participacion con 38.8% del total, equivalente a
24,691 créditos (Tabla 9).
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Tabla 7. Saldo adeudado destino vivienda (millones de USD)

Millones de USD mar-18 mar-19  variacién

Adquisicién de 0 hasta USD 25,000 2008 1799 209 -10.4%
Adquisicion de USD25,000.01 hasta USDT5,000 8789 8737 54 0.6%
Adquisicidn de USDTS,000.01 hasta USD125,000  510.2 5246 144 2.8%

Adquisicidn mayor de USD125,000 7409 TEAOD 422 5.7%
Refinanciamiento 126.5 1246 1.9 -1.5%
Reparacidn 614 60O 14 -2.3%
Locales y lemenos 68.0 693 1.3 1.9%

Tabla 8. Monto promedio otorgado a vivienda

Adquisicion de 0 hasta USD 25,000 16,480 16172 2923 1.8%
Adquisicitn de USD25,000.01 hasta USDT5,000 44,600 &0 420 0.9%
Adquisicion de USDT5,000.01 hasta USD125,000 95,679 9575 79 0.1%

Adquisicién mayor de US0125,000 M.245 00852 -3926  0.2%
Refinanciamiento 37,964 38,051 1,066.6 2.8%
Reparaciin 12479 13400 9210 7.4%
Locales y lemenos 57,100 ST813 14T 0.2%
Vivienda 493340 51,9373 2,603.3 5.3%

Tabla 9. Numero de créditos a vivienda

Numero de créditos mar-18 mar-13  variacidn

Adquisicion de 0 hasta USD 25,000 17,64 15730 1,691 -10.7%
Adquisicion de USD25,000.01 hasta USDTS5,000 24,909 60 -8 0%
Adquisicion de USDT5,000.01 hasta USD125,000 6,484 6714 230 5%

Adquisicion mayor de USD125,000 4,479 4775 B6 6.6%
Refinanciamianio 4,04 3908 A2 3%
Reparacion 6,826 6234 592 B.T%
Locales y lemencs 1,585 1,615 30 1.9%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La tasa de interés efectiva ponderada de vivienda aumento ligeramente de 9.3% a 9.4% de marzo 2018 a
marzo 2019, como resultado del incremento en todas las tasas. El segmento de créditos que presento la
mayor tasa efectiva fue reparaciones con 13.6% y la menor fue la adquisicion de viviendas con un precio
mayor de USD 125,000 con 8.6% (Tabla 10).

El indice de vencimiento de la cartera de vivienda mostr6 una tendencia a la baja, pasando de 3.1% en
marzo 2018 a 2.8% en marzo 2019; mostrando asi, una mejora en la calidad de la cartera. El indice mas alto
correspondi6 a los refinanciamientos con 9.5%; no obstante, se redujo en comparaciéon con marzo 2018 que
se ubic6 en 10.3%. El segmento que presentd una variacion al alza fue reparacion, que pas6 de 2.1% a 2.5
% (Tabla 11).

La cartera riesgosa integrada por los préstamos con categoria C, D y E, disminuy6é de marzo 2018 a marzo
2019, pasando de USD 148.6 millones a USD 137.8 millones, esta reduccién representd que la participacion
de esta cartera con respecto al total se redujera de 5.7% en marzo 2018 a de 5.3% en marzo 2019; lo
anterior, también evidencia una mejora de la cartera de vivienda al bajar el nivel de riesgo (Grafico 9).
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Tabla 10. Tasa efectiva ponderada de vivienda Tabla 11. Indice de vencimiento de vivienda

Tasa efectiva ponderada mar-18 mar-19 indice de vencimiento mar-13

Adguisicion de 0 hasta USD 25,000 &.7% 9.8% Adquisicidn de 0 hasta USD 25,000 6.0% 5.5%
Adquisicion de USD25,000.01 hasta USDT5,000  84% 9.7% Adquisicion de US025,000.01 hasta USDT5,000  2.8% 2.5%
Adquisicion de USDT5,000.01 hasta USD125,000  7.9% 9.1% Adquisicion de USDT75,000.01 hasta USD125,000  2.1% 1.8%
Adguisicion mayor de USD125,000 7.6% 8.6% Adquisicidn mayor de USD125,000 2.1% 2.1%
Refinanciamiento 8.2% 9.3% Refinanciamiento 10.3% 8.5%
Reparacidn 11.8% 13.6% Reparacidn 21% 2.5%
Locales y temenos 8.4% 9.4% Locales y temenos 1.0% 24%
Vivienda 9.3% 9.4% Vivienda 3% 2.8%

Gréfico 9. Cartera riesgosa de vivienda
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La cartera riesgosa integrada por los préstamos con
categoria C, Dy E, disminuy6 de marzo 2018 a marzo

2019, pasando de USD 148.6 millones a USD 137.8
millones.

Préstamos a empresa

Los créditos destinados a empresas representaron el 46.9% de total de préstamos y aumentaron USD 543.4
millones respecto al afio anterior, al pasar de USD 6,029.0 millones a USD 6,572.4 millones, mostrando una
tasa de crecimiento interanual de 9.0%, producto de un incremento en todos los sectores, con excepcion de
mineria y canteras que observo una leve caida de USD 0.1 millones. Los sectores con mayor dinamismo
fueron construccion, comercio, e industria manufacturera con incrementos de USD 153.5 millones, USD
114.9 millones y USD 89.5 millones, respectivamente, los cuales representaron en conjunto 59.7% del total
del destino empresa (Tabla 12).

Al medir la concentracién de la cartera de empresas mediante el indice de Herfindahl-Hirschman (IHH) por
sectores econémicos, se identificd que existe un mayor grado de diversificacion al interior de la cartera de
empresas, dado que el indicador disminuyé de marzo 2018 a marzo 2019, pasando de 1,825.4 puntos a
1,759.9 puntos (Grafico 10).

A marzo 2019, el numero de créditos a empresa disminuy6 en 4,262 respecto al afio anterior, pasando de
129,049 a 124,787. Las mayores bajas se registraron en el sector agropecuario y comercio que pasaron
de 38,906 a 36,831 y de 52,355 a 50,381. A diferencia de éstos, los sectores de industria manufacturera,
electricidad, gas, agua y servicios sanitarios, instituciones financieras privadas y actividades no clasificadas
incrementaron el nimero de créditos (Tabla 13).
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Tabla 12. Saldo adeudado empresa (millones de USD)

variacién

Agropecuario. 4014 4408 nE 9%

Minexias y canleras, 51 50 41 20%
Industria manufacturena. 13101 1,356 B5 68%
Consbruccidn 457.8 E21.3 1535 12.8%
Elociricidad, gas, agua y serv. sanitanos. - bt 182 6.8%
Comercio, 17857 19018 1149 64%
Transporte, almacenaj y comunicaciones, maa a3 02 109%
Sarvicios. 1,002.6 1,453 127 1.2%
Inslitucionss financiers privadas, voLi] a3 45T 14.2%
Actividades no clasificadas, 1481 187.2 M1 X%
Total 68,0290 68,5724 Su4 0%

Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF
Grafico 10. Evolucion del IHH por sectores econémicos

2,700
b

2300

2100 mar-19

. M -
1,700

1,-511}—

1,300
FA- - R A T A R A o
EE E B EEEEEEEEE

Fuente: Elaboracion propia con datos de Central de Riesgos de la SSF

Tabla 13. Numero de créditos a empresa

Nimere de criditos mar-18 mar1¥ variscin
Agropecusric, 38,008 BEN 20750 5%
Minerias y canleras. L] 47 AT0 26.6%
Indisiria manufaciurena 10,068 10,121 530 0.5%
Corstracciin ERF 2641 4880 -156%
Eleciricidad, e, agua ¥ sary, sandanies. 05 “w 3|0 .|
Comnercio. 52,355 50381 19740 -3E%
Transporte, slmacensie y comunicaciones. 5,035 5,865 00 -12%
Barvicks, 15,071 14845 A0 0E%
Instituciones. financieras privadas. 1.2 1,708 4150 1R2.1%
Actividades no clasificadas, FAF-] 2,108 190 D%

Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

El monto promedio otorgado dentro de la categoria de préstamos a empresas fue USD 70,737.0, aumentando
en USD 6,312.2, equivalente a un crecimiento interanual de 9.8%; lo anterior, debido a incrementos en casi
todos los sectores, con excepcién de electricidad, gas, agua y servicios sanitarios e instituciones financieras
privadas que se redujeron de USD 3.3 millones a USD 2.7 millones y de USD 459,217.2 a USD 353,223.4,
respectivamente. Los sectores de mayores incrementos fueron: construccion, que pas6 de USD 203,856.4
a USD 311,487.4; minerias y canteras que pas6 de USD 129,724.9 a USD 161,951.0 y actividades no
clasificadas que pas6 de USD 103,606.2 a USD 121,967.6 (Tabla 14).
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En lo referente a la tasa de interés efectiva ponderada de empresa, aumentd ligeramente de 8.8% en marzo
2018 a 8.9% en marzo 2019, debido basicamente a incrementos en los sectores electricidad, gas, agua y
servicios sanitarios; servicios y comercio que tuvieron alzas de 58.7,19.3y 11.3 puntos bases, respectivamente.
Las tasas efectivas ponderadas de los sectores mineria y canteras, construccion, instituciones financieras
privadas y actividades no clasificadas disminuyeron en dicho periodo (Tabla 15).

Las tasas efectivas ponderadas mas altas fueron de transporte, almacenaje y comunicaciones con 11.2%,
agropecuario con 10.1% y comercio con 9.7%; las tasas mas bajas fueron para industria manufacturera con
7.2%, electricidad, gas, agua y servicios sanitarios con 7.6% e instituciones financieras privadas con 7.8%
(Tabla 15).

Tabla 14. Monto promedio otorgado a empresas Tabla 15. Tasa efectiva ponderada de empresa
(USD dolares)

Monto elergade promedic mar-18 mar-19 variacion Tasa efectiva ponderada mar-18 mar-13
Agropecuanio. 133502 14,5415 16113 121% Agropecuario, 10.1% 10.1%
Minarias y caniaras, 12749 1619510 322260 ME% Minerias y canteras. B1% 8.0%
Indusiria manufaciunra, TAIT42 1816436 82493 54% Industria manufacturera. T.1% T.2%
Consbruceon NABGEL  IAETA  0TEMD S2E% Construccin 81% 9%
Electricidad, gas, agua y serv. sanitanios. 32804576 26503976  -52,060.0 -18.9% Electricidad, gas, agua y serv, sanilanos. T.0% 76%
Comescio 4T TN2 0925 2083 6% Comentio. 9.6% 9%
Transporie, dimacenaje y comunicacikores, 63,0402 GABEIE STHME 91% Transpore, almacenaje y comunicaciones.  11.2% 1.2%
Senvicios, 91,7680 935765 18075 2.0% Sanvicios. 9.4% 96%
Instituciones firancieras privadas. AT /A4 1059938 -231% Instituciones financieras privadas. 8.0% T.8%
Actividades no clasificadas. 362 111976 18,3614 10.T% Actividades no clasificadas, 9.5% 8.9%
Empresa BLEME  TOTIN BH2Z2 8% Empresa B.8% 8.9%

Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

De marzo 2016 a marzo 2019, todas las tasas efectivas ponderadas aumentaron a excepcion de instituciones
financieras privadas que disminuy6 en 5 puntos base; Si bien la industria de la construccion aument6 en
este periodo, respecto a marzo 2018 reflejo una disminucién de 23 puntos base. Los mayores incrementos
ocurrieron en los sectores de servicios; electricidad, gas, agua y servicios sanitarios e industria manufacturera
con 0.98, 0.67 y 0.46 puntos base, respectivamente (Grafico 11).

El indice de vencimiento de los préstamos de empresas se mantuvo en 1.2% durante el periodo en andlisis,
muy por debajo del maximo prudencial de 4%. Los mayores indices de vencimiento dentro de la categoria de
empresas correspondieron a agropecuario, comercio y servicios con 2.6%, 2.0% y 1.2%, respectivamente;
manteniéndose debajo del maximo prudencial antes sefialado (Tabla 16).

Gréfico 11. Evolucién de las tasas por sector econémico. Tabla 16. indice de vencimiento de empresas
- Indice de vencimiente  mari8  mard9

1 prienl Agropecuario. 29% 2.6%

o Minerias y canleras. 1.7% 0.7%

rstucones 2 ‘\ ki Industria manufacturera. 0.9% 0.7%

prrcadas. kS | manuiaciuee Construccidn 0.9% 0.7%

P Electricidad, gas, agua y serv. sanitarios. 0.2% 0.0%

- Comercio. 1.7% 20%

Seracs [ Transporte, almacenaje y comunicaciones. 0.9% 0.8%

Servicios. 1.0% 1.2%

Teaulporhn, \ = Placiricidad, gos, Instituciones financieras privadas. 0.0% 0.0%
HMAHA BUA Y BN .. .

= BT srilargy, Actividades no clasificadas. 1.1% 1.1%

—rrar-15 —-mr-'l{':'wm.:u—.m.m a1 Empresa 1.2% 1.2%

Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF
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Segun tipo de crédito, a marzo 2019 el 75.6% de los montos se concentrd en los decrecientes, equivalentes
a USD 4,968.7 millones y el 23.6% en los rotativos, equivalente a USD 1,549.9 millones (Anexo 4a). Segun
el numero de créditos, los decrecientes representaron 86.3% del total, con 107,709 préstamos; los rotativos
9.4% con 11,746 y los otros 4.3% con 5,332 créditos (Anexo 4b).

El indice de vencimiento de los préstamos rotativos fue de 0.3%, mientras que el de los decrecientes fue
1.5% y el de los otros 1.6% (Anexo 4b).

En cuanto a las tasas efectivas, la mayor tasa correspondid a la categoria de otros créditos con 17.3%, en
tanto que con los decrecientes reportaron 9.3% vy los rotativos 7.1% (Anexo 4b).

De acuerdo con el tamafio de empresas, los saldos se concentraron en grande y mediana empresa con
49.8% y 21.2%, respectivamente, representando ambas el 71.0% de los créditos a esa fecha; en tanto que a
la pequefia y microempresa se destiné el 18.4% y 4.9% (Tabla 17 y Anexo 4d). No obstante, es de mencionar
gue los préstamos que mas crecieron fueron los de la grande y pequefia empresa con USD 475.5 millones y
USD 111.7 millones, respectivamente. Al analizar segin numero de préstamos concedidos, el 79.5% de los
créditos se concentrd en micro empresa, autoempleo y pequefia empresa, los cuales representaron 36.9%,
22.6% y 20.0% respectivamente (Anexo 4e).

En términos generales la tasa de interés efectiva ponderada del sector empresa aumento6 ligeramente de
8.8% a 8.9%. Las mayores tasas correspondieron a los segmentos de microempresa y cuenta propia o
autoempleo con 16.7% y 16.5%, respectivamente, resaltando que las correspondientes al segmento cuenta
propia o autoempleo disminuyeron con relacion al 2018, al pasar de 16.7% a 16.5%. Las tasas que mas
aumentaron en términos interanuales fueron las de préstamos a la pequena empresa, que pasaron de 10.7%
en marzo 2018 a 11.0% en marzo 2019 (Anexo 4e).

Al analizar los niveles de mora, los mayores niveles de vencimiento a la fecha analizada, fueron para
microempresa y cuenta propia o autoempleo con 4.0% y 3.9%; en tanto que los menores indices fueron para
la grande y mediana empresa con 0.7% y 1.1%, respectivamente (Anexo 4e).

Por su parte, la cartera riesgosa, definida como el ratio entre la cartera de crédito clasificada en categorias
de més alto riesgo (C, D y E) sobre la cartera de crédito total, ha aumentado en casi todos los segmentos
a excepcion del de cuenta propia o autoempleo que disminuyd de 7.7% a 6.3%. El mayor incremento
correspondi6 a la categoria de microempresa, que del primer trimestre de 2018 al primer trimestre de 2019,
pas6 de 7.4% a 11.4% (Grafico 12).

Tabla 17. Saldo adeudado por tamarno de empresa Gréfico 12. Cartera riesgosa segun tipo de empresa

mmar-18 = mar-1%
1A%

Millones de USD mar-18 mar-19  variacién Lk =

Grande 27943 32608 4755 0o 3

Mediana 1,526.1 1,393.0 -133.1 B0% L ;

Pequeria 11082 12199 1117 oo - ! -

Micro 278 3114 136 -

Gobiemo 171.0 197.3 26.2 o | T
Autoempleo 74.3 66.2 8.1 20% =
Sin tamafio 57.3 114.8 51.6 00% M
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Préstamos a consumo

Los préstamos de consumo representaron el 34.5% del total de préstamos y se incrementaron de USD
4,556.4 millones en marzo 2018 a USD 4,829.5 millones en marzo 2019, con un crecimiento interanual de
6.0%, derivado del aumento en la categoria de decrecientes en USD 246.9 millones, tarjeta de crédito con
USD 16.9 millones y rotativos con USD 11.3 millones (Tabla 18).
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Los préstamos decrecientes presentaron una tendencia al alza sostenida y dinamica, en tanto que los de
tarjeta de crédito presentan un comportamiento estable, pues se han mantenido oscilando alrededor del
mismo nivel durante los Ultimos dos afos (Grafico 13).

Los montos promedio otorgados al consumo aumentaron a la fecha de analisis de USD 3,924.3 a USD 3,992.0,
por los aumentos de USD 209.8 y USD 147.1 de los créditos rotativos y decrecientes, respectivamente, que
compensaron la reduccién de USD 34.4 de los sobregiros (Tabla 19).

Tabla 18. Saldo adeudado de consumo

Millones de USD mar-18 mar-19 variacién

Decrecientes 35131 37801 M5 T0%
Rotativos 424 57 113 2%BT%
Schregirns 273 253 20 -12%
Tanjeta de crédito 9736 990.5 169 1%

Gréfico 13. Evolucién de crédito decreciente y tarjeta de crédito
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Tabla 19. Monto promedio de crédito a consumo
USD Dolares

Monto promedio variacion

Decrecientes 51796 53267 1471 28%
Rotativos 15415 37513 2098 5.9%
Sobregiros 3T 9.3 <34 -10.0%
Tarjata de crédilo 3,150.0 31518 18 0.1%
Consumo 39243 39920 6T 1T%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Los préstamos de consumo representaron el 34.5% del total

de préstamos se incrementaron de USD 4,556.4 millones en
marzo 2018 a USD 4,829.5 millones en marzo 2019.

El nUmero de créditos aument6 en 4.6% debido a un alza en todos los segmentos, sobre todo en la de los
rotativos que aumentaron 20.7%. Es de notar que casi la mitad de los préstamos de consumo (48.4%) se
concentr6 en la categoria de decrecientes, seguido del segmento de tarjeta de crédito con 42.8% (Tabla 20).
Por otra parte, segln plazos de otorgamiento, los préstamos decrecientes con plazos entre cinco y 10 afios
disminuyeron levemente su participacion de 70.9% en marzo 2018 a 70.6% en marzo 2019, en tanto que los
decrecientes de corto plazo pasaron de 21.5% a 21.4% (Anexo 5a).
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En lo referente a las tarjetas de crédito, se puede notar que tanto las tarjetas otorgadas a largo plazo como
las colocadas a plazos menores a 5 afios, redujeron su participacion con respecto del total de tarjetas
otorgadas de 28.5% a 27.6% las primeras y de 31.0% a 30.3% las segundas; las otorgadas con plazos entre
cinco y 10 afios, aumentaron de 40.6% a 42.1% (Anexo 5b).

Segun el monto desembolsado, el 85.8% de los créditos decrecientes se sitla en los intervalos comprendidos
entre USD 1,000 y USD 50,000, habiendo disminuido la concentracién, dado que a marzo 2018 era de 86.2%
(Anexo 5c).

La tasa efectiva ponderada de este tipo de préstamos fue 19.4%, mayor al 19.2% registrada en marzo
2018, producto de un aumento en las tasas de todos los tipo de crédito. La menor tasa correspondi6 a los
créditos decrecientes con 16.2% y las mayores tasas fueron las de rotativos y sobregiros con 38.4% y 36.8%,
respectivamente (Tabla 21).

Tabla 20. Numero de créditos de consumo Tabla 21. Tasa efectiva ponderada de consumo
Womwodecislo  mes mwio vwisn oot ponderads marts mar19
Decrecientes B57, 386 B54,013 36627 4T% Decrecienles 16.1% 16.2%
Rotativos 16,531 0429 3408 20.TH Rotativos 37.4% 38.4%
Sobeaginos 135,237 142,233 6996 52% Sobregiros 33.8% 16.8%
Tarela de crédito 756288 791025 HTET 4% Tarjeta de crédito 29.2% 20.1%
Total 1,765,852 1,847,700 81,848 46% Consuma 19.2% 19.4%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El indice de vencimiento de este tipo de préstamos se mantuvo en 2.1%. Al analizar este indice por categorias,
se observé que disminuy6 en los sobregiros, reflejando asi mejoras en la calidad de esta cartera; aumento
en los créditos rotativos y en tarjetas de crédito. No obstante, todos los indices se encuentran por debajo de
la tasa prudencial maxima de 4% (Tabla 22).

La cartera riesgosa, definida como el ratio entre la cartera de crédito clasificada en categorias de més alto
riesgo (C, D y E) sobre la cartera de crédito total, ha aumentado en los segmentos de créditos decrecientes
y rotativos pasando de 5.7% a 6.0% y de 5.4% a 7.3%, respectivamente; en tanto, disminuy6 para la
correspondiente a sobregiros de 7.1% a 6.2% y de tarjeta de crédito de 5.2% a 5.0% (Grafico 14).

Tabla 22. indice de vencimiento de consumo

indice de vencimiento mar-18

Decracientes 1.9% 1.9%
Rolativos 28% 3.6%
Sohragiros 3™ 3.0%
Tareta de crédito 25% 26%
Consumo 21% 21%

Grafico 14. Cartera riesgosa segun tipo de crédito
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Activos inmovilizados, provisionales y
préstamos castigados

La cobertura de las provisiones por incobrabilidad a préstamos vencidos a marzo 2019 fue 132.9%, superior
a lo reflejado a la misma fecha del afio anterior de 123.6%, manteniendo una tendencia creciente desde
octubre 2015 (Grafico 15 y 16). Dicho incremento fue influenciado por el alza en las provisiones por
incobrabilidad de préstamos que pasaron de USD 303.3 millones en marzo 2018 a USD 333.0 millones a
marzo 2019, derivado de un incremento en la cartera vencida que pas6 de USD 245.3 millones a USD 250.6
millones para el mismo periodo (Tabla 4).

La mayor cobertura de provisiones la registraron los bancos cooperativos, que ademas mostraron un alza, al
pasar de 144.6% a 148.1%; las sociedades de ahorro y crédito también aumentaron de 102.2% a 109.8% y
bancos de 123.4% a 133.0% (Grafico 15).

Gréfico 15. Cobertura de provisiones a vencidos por grupo
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Grafico 16. Cobertura de provisiones a vencidos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Depositos

Los depositos captados por los bancos, bancos cooperativos y SAC ascendieron a USD 13,470.5 millones
con un crecimiento interanual de USD 704.5 millones equivalente a 5.5% (Anexo 1).
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De dicho total, los depésitos a plazo representaron el 42.9%, cuenta corriente 28.2%, ahorro 26.9% vy
restringidos 2.0%. Segun el tipo de depositante, las personas naturales concentraron el 56.9%, empresas
29.6%, gobierno 8.1% y otras entidades 5.4%, presentando asi, una estructura similar a la registrada en el
2018 (Tabla 23 y Grafico 17).

Los depdsitos en cuenta de ahorro a marzo 2019 alcanzaron un total de USD 3,625.1 millones, con un
crecimiento interanual de USD 175.0 millones, equivalente a 5.1%; el aumento fue generado por los
incrementos en los depositos de personas en USD 166.3 millones, otras entidades en USD 13.7 millones y
empresas en USD 4.0 millones, mientras gobierno disminuy6 en USD 9.1 millones (Tabla 24 y Anexo 7).

Tabla 23. Depdsitos de bancos, cooperativos y SAC

millones deUSD i > - Restringidos

Empresas 409.2 2407 5839 e 39857
Personas 2,885.3 5167 40115 160.8 7.653.3

2018 219
mAplazo wCoriente mAhomo = Reslringides ®mPersoras = Empresas m Goblerno = OFas entidaces

Tabla 24. Depésitos en cuenta de ahorro por depositante

Empresas 4952 4992 4.0 0.8%
Personas 2,791 28853 1663 6.1%
Gobierno 161.0 151.9 9.1 -5.6%
Otras entidades 75.0 8.7 137 18.3%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los depésitos en cuenta de ahorro a marzo 2019 alcanzaron
un total de USD 3,625.1 millones, con un crecimiento

de USD 175.0 millones, equivalente a 5.1% en términos
interanuales.
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Los depésitos en cuenta corriente ascendieron a USD 3,787.6 millones, USD 210.5 millones mayores a los
observados en marzo 2018; en general, el crecimiento de la cuenta corriente experiment6 un mayor dinamismo
respecto al afo anterior, con una tasa de crecimiento interanual de 5.9%, superior al experimentado en
marzo 2018 de 3.8%. Los depdsitos a empresas incrementaron en USD 159.1 millones, gobierno en USD
60.1 millones y personas en USD 25.4 millones. La composicion de la cuenta corriente estuvo conformada
en 64.0% de los saldos por empresas, 13.6% personas, 13.1% gobierno y 9.3% otras entidades, la cual no
mostré cambios significativos respecto a lo registrado en 2018 (Tabla 25).

Los depésitos restringidos, que comprenden los dados en garantia, embargados e inactivos totalizaron USD
270.6 millones, USD 13.8 millones inferiores a los de marzo 2018, derivado de la reduccion de USD 11.4
millones de empresas, USD 4.7 millones de personas y USD 0.6 millones de otras entidades, mientras que
gobierno aumentd USD 2.9 millones. La tasa de variacion interanual registrada a marzo 2019 fue negativa
en 4.8% (Tabla 26 y Anexo 7).

Los depésitos a plazo totalizaron USD 5,787.1 millones, con un aumento interanual de USD 332.8 millones
equivalente a una tasa de 6.1%. Si bien fue la tasa mas dindmica de todos los tipos de depésitos, el
incremento fue menor al 7.3% experimentado en marzo 2018. Dicho crecimiento fue sustentado por alzas
en los depositos de personas que aumentaron USD 260.0 millones, otras entidades en USD 44.8 millones y
empresas en USD 36.2 millones; gobierno por su parte, experimentd una reduccién de USD 9.1 millones. En
cuanto a la estructura, estuvieron conformados en 70.5% por los depdsitos de personas, 17.0% por los de
empresas, 7.4% gobierno y 5.0% por otras entidades (Tabla 27 y Anexo 7).

Tabla 25. Depositos en cuenta corriente por depositante Tabla 26. Depdsitos restringidos por depositante

Corriente Variacién Restringido: fariacid
millones de USD mar-18  mar-19 Uso 8, millones de USD  mar-18  mar-19 UsD i
Empresas 22656 24247 159.1 7.0% Empresas &0.2 778 114 -127%
Personas 490.4 515.7 2.4 5.9% Personas 185.5 180.8 47  -26%
Gobierno 4346 47 60.1 13.8% Gobierno 6.9 9.8 29  42.0%
Otras entidades 2861 3520 4.2 £9% Otras entidades 2.7 2.1 06  -21.5%
Sub total 35767 37871 210.4 5.0% Sub total 284.2 270.5 -13.8  -48%
Intereses 0.4 0.5 0.1 30.0% Intereses 02 02 0.0 1.7T%
Tow st smis 205 sek Tow WU e B A

Tabla 27. Depositos a plazo

millones de USD Plazo Variachén
mar-18  mar-19 usp %

Empresas 9476 983.9 36.2 3.8%
Personas I8NE 4075 260.0 6.8%
Goblerno 435.2 426.0 4.1 2.1%
Otras entidades 2449 289.7 4.8 18.3%
Sub total 54393 5iM.2 38 B.1%
Intereses 149 159 1.0 6.4%
Tolal 54543 5TETA 3308 6.1%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Al analizar segun plazos, se observaron alzas de 13.1% en los plazos de 180 a 360 dias (USD 225.5
millones) para totalizar USD 1,941.0 millones; 6.2%, de los plazos de 91 a 180 dias (USD 127.4 millones),
totalizando USD 2,168.3 millones, 17.7% de los depdsitos con plazo mayor a 360 dias (USD 73.5 millones)
y mostraron un saldo de USD 490.0 millones. Los plazos de 30 a 90 dias y los de 0 a 30 dias tendieron a la
baja de 10.1% y 0.7%,con saldos de USD 809.8 millones y USD 378.0 millones, respectivamente (Tabla 28
y Grafico 18).

Ademas, se resalta que los depésitos por plazos pactados, se concentraron 37.5% en el rango de 91 a 180
dias, seguido por los de depoésitos con plazos de 180 a 360 dias (33.5%), 30 a 90 dias (14.0%), mayores a
360 dias (8.5%) y de 0 a 30 dias (6.5%) (Tabla 28).
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Tabla 28. Depdsitos a plazo por depositante

Depdsitos por plazos pac Variacién Estructura

millones de USD 3
de 0 a 30 diss 380.7 a0 28 0.7% E5%

de 30 2 90 dias 900.7 809.8 209 A01% 14.0%
de 31 a 180 dias 20409 2,168.3 1274 2% IT.5%
de 180 a 360 dias 1,T15.5 1,941.0 2255 1311% 33.5%
mayores a 360 dias #16.5 490.0 735 17.7% B5%
Tatal depésites a plazo 54543 5,787.4 328 E1% 100.0%

Gréfico 18. Estructura de depdsitos a plazo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Fuentes de fondeo

Las fuentes de fondeo a marzo 2019 totalizaron USD 16,767.5 millones, mayor al registrado un afio atras de
USD 15,848.7 millones, derivado del crecimiento de los depésitos en USD 704.5 millones, titulos de emision
propia de USD 125.4 millones y en menor medida los préstamos locales y extranjeros que aumentaron USD
48.6 millones y USD 40.4 millones, respectivamente. La estructura del fondeo estuvo conformada 80.3% por
depositos, 10.8% por préstamos extranjeros, 5.8% titulos de emisidn propia y 3.1% por préstamos locales.
De esta manera, el fondeo interno a marzo 2018 alcanz6 un total de USD 14,961.7 millones, mayor a los
USD 14,083.2 millones de marzo 2018, constituyendo asi, el 89.2% del fondeo total, superior al 88.9%
observado el afio anterior (Grafico 19).

La relaciéon depésitos a préstamos brutos fue de 96.1%, levemente inferior a la observada hace un afio de
96.9%, lo que indica que de cada USD 100.0 otorgados en préstamo, USD 96.1 fueron fondeados mediante
depésitos. Es importante destacar que durante el primer trimestre del 2019, los depoésitos reflejaron menor
dinamismo en sus tasas de crecimiento, al pasar de 6.1% en marzo 2019 a 5.5% en marzo 2019, mientras
que los préstamos reflejaron un alza al pasar de una tasa de crecimiento de 4.7% a 6.4% para el mismo
periodo (Grafico 20 y anexo 7).

Las fuentes de fondeo a marzo 2019 totalizaron USD
16,767.5 millones, mayor al registrado un ano atras de USD

15,848.7 millones.
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Grafico 19. Fuentes de fondeo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Liquidez y solvencia

La reserva de liquidez constituida alcanz6 un total de USD 3,214.6 millones, mayor en USD 248.5 millones al
valor requerido de USD 2,966.1 millones, mostrando asi un cumplimiento diario de 108.4% y un cumplimiento
promedio de 110.7% (Grafico 21). Al considerar el monto total de reservas mas el 3.0% de reserva de
activos liquidos, los depdsitos tuvieron una cobertura de 27.3%.

En cuanto a la solvencia, el sistema financiero continia mostrando niveles adecuados, con un coeficiente
patrimonial de 15.9%. Por su parte, el coeficiente de endeudamiento legal experimentd una reduccion
de 13.4% a 12.7% para el mismo periodo (Anexo 10). Es importante destacar que tanto el coeficiente
patrimonial como el endeudamiento legal se encuentran por encima de los minimos legales requeridos
del 12.0% y 7.0% establecidos en los articulos 41 de la Ley de Bancos y articulo 25 de la Ley de Bancos
Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito.

Los bancos con menores coeficientes patrimoniales fueron Banco Atlantida El Salvador, S.A con 13.2% y
Banco de Fomento Agropecuario con 13.7%, mientras que las entidades con los coeficientes mas elevados
fueron y Citibank N.A. Sucursal El Salvador con 108.3% y Banco Azteca El Salvador, S.A. con 45.2% (Grafico
22). Por tipo de entidad, los bancos cooperativos mostraron el coeficiente patrimonial mas alto con 20.9%,
seguido de las SAC con 19.5% y los bancos 15.4% (Grafico 23).
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Gréafico 21. Cumplimiento diario de reserva de liquidez
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Gréfico 22. Coeficiente patrimonial por entidad
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Gréfico 23. Coeficiente patrimonial, Bancos, Bancos Cooperativos y SAC

g% 209% 21T%

16.2%  ygan

mar18  mar-19 | mar18  mar-13
SAC Sistema

mar-15  mar-19 | mar-18  mar19

Bancos Bancos cobperatives

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 15/2019 ‘ Superintendencia del Sistema Financiero

El fondo patrimonial del sistema financiero alcanzé USD 2,314.5 millones, conformado por USD 2,021.9
millones de bancos, USD 240.8 millones de bancos cooperativos y USD 51.9 millones de sociedades de
ahorro y crédito, los cuales dan soporte a los activos ponderados que ascendieron a USD 14,530.6 millones
(Tabla 29).

El excedente del fondo ascendié a USD 557.4 millones, resultando en una capacidad de crecimiento de
activos ponderados de USD 4,591.7 millones, mientras que el excedente sobre pasivos ascendié a USD
1,039.3 millones con una capacidad de endeudamiento de USD 14,846.6 millones (Tabla 29).

Tabla 29 Resumen Fondo Patrimonial

mar-18 mar-19 mar-18 mar-19 mar-1§ mar-1%  mar-18 mar-18 mar-18  mar-18 mar-18 mar-18  mar-18 mar-18

Bancos 10005  L0MS 1486 134 SR8 3B 422 ABBT .8 ) 13,1509 ARl 6% 154%
Bancos cooparmiives nr3 240.8 10848 11534 wnr M4 559 B30 =] 1531 19565 LIBET 6% 0%
Socidades dé ahoo y crdilo 63 518 216.0 AT 181 185 1325 120 .8 320 #H11 4576 20.THR 18.5%
Sistema IS 2145 AT 1455008 8213 T4 SIS 45T 10887 10083 15,5524  WLBEE 18.6% 1508%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Resultados

La utilidad financiera crecié en USD 18.3 millones respecto a marzo 2018, al pasar de USD 284.5 millones
a USD 302.8 millones en marzo 2019 (Anexo 9); sin embargo el margen financiero experimenté una leve
disminucién de 7.3% a 7.2% (Tabla 30 y Grafico 24) causado por el comportamiento del Rendimiento de
activos productivos brutos promedio que se mantuvo en 10.8% frente al alza del costo financiero que paso6
de 3.5% a 3.6% (Tabla 30 y Grafico 25).

Al analizar el costo financiero por tipo de fuente de fondeo, el costo de los depédsitos no experimentd
variaciones, manteniéndose a marzo 2019 en 2.3%, producto de que la cuenta corriente no reflej6 cambios
en los costos implicitos manteniendo un valor de 0.9%, mientras que hubo ligeras reducciones en los costos
de la cuenta de ahorro de 0.9% a 0.8% y en los depositos a plazo de 4.5% a 4.4% (Tabla 30).

Por su parte, los costos por préstamos externos aumentaron de 5.6% a 6.1%, mientras que los titulos de
emision propia se mantuvieron en 5.5% (Tabla 30).

Tabla 30. indices de rendimiento, costo y margen

mar-19 Variacion

Rendimienio APBP 10.8% 10.8% 0 puntas base
Préstamos 10.9% 10.8% 10 puntos base
Inversiones financieras 5.6% 4.9% 70 puntas base

Costo financheno 3.5% 3.6% 10 puntos base
Depésitos 2.3% 2.3% ] puntos base

Cuenta comignte 0.9% 0.9% 0 puntos base
Cuenta de ahoro 0.9% 0.8%

A plezo 4.5% 4.4% 10 puntos base
Préstamos recibidos 5.6% B.1% 50 puntos base
Titubos de emision propla  5.5% 5.5% 0 puntos base

Margen financiero 7.3% 7.2% 10 puntos base

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Grafico 24. Margen, rendimiento y costo
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Otro indicador relacionado con los resultados fue la capacidad de absorcion de saneamientos, que mide
el porcentaje de las utilidades de intermediacion destinadas a sanear la cartera de irrecuperables, la cual

experimentd un incremento de 19.0% a 20.9% en el periodo reportado, producto del mayor crecimiento de
las utilidades de intermediacién frente a saneamientos (Anexo 9y 10).

En ese mismo periodo, los saneamientos netos aumentaron de USD 49.6 millones en marzo 2018 a USD
57.9 millones en marzo 2019; mientras los castigos de activos y contingencias disminuyeron de USD 5.3

millones a USD 4.8 millones, dando como resultado un aumento en la utilidad después de saneamientos que
pasé de USD 60.3 millones a USD 71.1 millones (Anexo 9).

La utilidad neta aumenté USD 11.7 millones respecto a marzo 2018, alcanzando un monto de USD 56.4
millones en marzo 2019 (Anexo 9), derivando en un incremento en la rentabilidad patrimonial que pasé6 de
7.6% en marzo 2018 a 9.5% a la fecha de estudio y el retorno sobre activos pasé de 0.9% a 1.1%; ambos
indicadores muestran una tendencia al alza desde marzo 2018 (Grafico 26 y Anexo 10).
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Puntos de acceso

El nGmero de puntos de acceso al sistema financiero pasé de 3,535 en marzo 2018 a 4,202 en marzo 2019,
con un crecimiento interanual de 667 puntos (Grafico 27). Estos estaban constituidos por 1,808 cajeros
automaticos, 1,711 corresponsales financieros, 500 agencias y 183 establecimientos (mini agencias, cajas

express y cajas corporativas) (Figura 1).

Grafico 27. Evolucién de puntos de acceso
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Figura 1. Puntos de acceso en el pais

4,202 PUNTOS DE ACCESOD
EN EL SALVADOR:

Considerando la distribucion por zonas geograficas, el 68.9% (2,897) se concentraban en la zona central,
16.6% en la zona oriental (696) y 14.5% en la zona occidental (609) (Grafico 28). Los departamentos de la
zona central con mayor numero de puntos de acceso eran San Salvador con 1,670 y La Libertad con 792;
en la zona oriental, San Miguel con 326 y Usulutan con 167 y en la zona occidental Santa Ana y Sonsonate
tenian la mayor concentracion con 313 y 186, respectivamente (Tabla 31).

Considerando la distribucion por zonas geograficas, el
68.9% (2,897) se concentraban en la zona central, 16.6% en

la zona oriental (696) y 14.5% en la zona occidental (609).
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Gréafico 28. Distribucién de puntos de acceso por zona geografica
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Tabla 31. Puntos de acceso por departamento

Departamenic 8 & a8 gencias Establecimisnl:  Tolal

Zona central 1,388 EF ] 142 287
Cabafias 15 13 1] 3
Chalalenango 54 149 13 ] 9
Cuscatlin '] ] 9 1 63
La Libertad 266 398 85 43 Ta2
La Paz 58 (] 13 ] 143
San Salvador 552 B 185 2] 1,670
San Vicenbe k1) 19 B 1 &5
Zans accidental 289 m e 19 2]
Sanka Ana 143 "7 41 12 33
Sonsonate 1] T4 H 5 186
Ahumchapdn 63 12 13 F 110
Zona arlental 281 157 96 n [
La Unidn 65 28 n q 124
Morazdn 52 13 10 ] [
San Wiguel 164 114 k] 0 126
Usubdin 100 42 2 4 167
Total 1.1 1,008 00 183 4,202

Fuente: Informacién remitida por las entidades

Se destaca que los 14 departamentos cuentan con puntos de acceso, siendo los mas representativos los
corresponsales financieros y en segunda instancia, los cajeros automaticos (Figura 2).

Figura 2. Puntos de acceso por departamento
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Fuente: Informacion remitida por las entidades

@ * Agencias: incluye agencias y establecimientos integrados por mini agencias, cajas express y cajas corporativas.
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Corresponsales financieros

Segun datos proporcionados por las entidades autorizadas por la SSF para trabajar con corresponsales
financieros, a marzo 2019 ascendieron a 1,711, de los cuales 852 (49.8%) eran propios, 730 (42.7%)
pertenecian a las sociedades administradoras de corresponsales financieros Servicio Salvadorefio de
Proteccion S.A de C.V. (Aki, red multiservicios) y Punto Express S.A de C.V. y 129 estaban bajo ambas
figuras (7.5%) (Grafico 29).

El 64.4% de los corresponsales financieros (1,102) ha suscrito contrato con la banca comercial, el 9.0% (154)
con Sociedades de Ahorro y Crédito (SAC) y el 26.6% (455) con ambas, (bancos comerciales y SAC). Se
destaca que la normativa prohibe suscribir contratos de exclusividad para la realizacioén de operaciones y la
prestacion de los servicios (Figura 3).

Grafico 29. Composicion de corresponsales financieros
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Figura 3. Numero de corresponsales financieros por sector

Fuente: Informacion remitida por las entidades

Por su facil acceso, en la actualidad existe una gran demanda por parte de los usuarios que prefieren realizar
operaciones bancarias en comercios adscritos como corresponsales financieros. Por tipo de negocio, los mas
utilizados fueron las farmacias con 566 (33.1%), seguido de supermercados con 313 (18.3%) y almacenes
con 156 (9.1%). Ademaés, se cuenta con tiendas, tiendas de conveniencia, comerciales, pagadores de
remesas, cooperativas, ferreterias, etc. (Grafico 30 y Grafico 31).
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Gréafico 30. Numero de corresponsales financieros por tipo de negocio
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Grafico 31. Porcentaje por tipo de negocio
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En cuanto a la cobertura geogréfica de los corresponsales financieros, los 14 departamentos y 142 municipios
(54.2% del total) cuentan con al menos uno (Grafico 32 y Anexo 11). Los departamentos con mayor nimero
de corresponsales eran San Salvador con 552, La Libertad con 266, San Miguel con 164 y Santa Ana con

143. Por zonas geogréaficas, el 60.8% se concentraban en la zona central, 22.3% en la zona oriental y 16.9%
en la zona occidental (Grafico 33).

En cuanto a la cobertura geografica de los corresponsales
financieros, los 14 departamentos y 142 municipios (54.2%

del total) cuentan con al menos uno.
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Grafico 32. Numero de municipios por departamento con al menos un corresponsal financiero
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Grafico 33. Numero de corresponsales financieros por zona geografica
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San Miguel 164
Usulutan 100

Fuente: Informacién Remitida por las Entidades

Utilizacion de Servicios
Financieros

En marzo 2019, el numero de operaciones fue de 383,556, siendo las mas representativas el pago de
tarjetas de crédito, con 30.2%; pago de colecturia de servicios, con 29.4%; depdsitos de cuenta de ahorro y
corriente, con 15.2% y pago de remesas, con 13.2% (Grafico 34). El monto de las operaciones fue de USD
39.1 millones, del cual el pago de tarjetas de crédito representd el 34.5%, depositos en cuenta de ahorro y
corriente 24.1% y pago de transferencias provenientes del exterior (remesas) con 19.7% (Grafico 35).

®
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Grafico 34. Numero de operaciones en marzo 2019
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Fuente: Informacién Remitida por las Entidades

En términos acumulados, de enero a marzo de 2019 se realizaron 1,110,125 transacciones, por un total de
USD 111.3 millones, con crecimientos de 39.0% y 42.4% respecto al mismo periodo de 2018 (Grafico 36
y Grafico 37), influenciado principalmente por el pago de préstamos, pago de remesas y los depésitos y
abonos a cuenta (Tabla 32). En términos mensuales este comportamiento también se observa en el nimero

y monto (Grafico 38).

En términos acumulados, de enero a marzo de 2019 se
realizaron 1,110,125 transacciones, por un total de USD

111.3 millones.
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Gréafico 36. Numero de transacciones de enero a marzo
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Grafico 37. Monto de transacciones de enero a marzo
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Gréafico 38. Monto y numero de transacciones mensuales
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Tabla 32. Variacion interanual de las transacciones

Pago de cridilos s|rE  MIm % 15 e (AR
Pago de mmesas 0N 1¥MARn 8% a8 204 WE%
Dpeainzs o Surils WS LT A% 1823 T A%
Rt g wlecine 5 ALSET A% a7 4 Mm%
Paga de colschuria da iefricios MOEE  HLTH NN a4 T4 B4R
Transferencia e fand &5 o A 4% o ot Ai5%
Pago de tanets S cobdio MR MDD MEN A8 3| s
Diiarsbing J coidaos ] -] L] g oz L]
smplfec iy ] 4 L] o on W
Tosal MAME LNLNS MR T ma e

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

El grafico 39 presenta informacion respecto a los montos promedio mensuales por tipo de operacion de
enero a marzo de cada afo, observandose que a marzo 2019 el pago de tarjeta de crédito fue el mas
representativo con USD 13.3 millones; seguido por los abonos y depésitos a cuenta con USD 9.0 millones,
pago de remesas con USD 6.8 millones y pago de créditos con USD 3.6 millones.

En relacién al tipo de transacciones realizadas a nombre de las entidades por los corresponsales financieros
(Tabla 33), a marzo 2019, Banco Agricola, S.A. concentrd el 98.5% de operaciones de depésitos de cuentas
de ahorro, el 92.3% del pago de transferencias provenientes del exterior (remesas) y el 63.6% de pago de
colecturia de servicios publicos y privados; Banco Cuscatlan El Salvador, S.A. participé con un 60.8% en el
pago de tarjetas de crédito; por su parte, en el pago de créditos, Multivalores, Sociedad de Ahorro y Crédito,
Banco Agricola, S.A. y Apoyo Integral, Sociedad de Ahorro y Crédito tuvieron participaciones de 51.6%,
16.7% y 11.6%, respectivamente.

Grafico 39. Monto promedio de enero a marzo de cada afio
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Tabla 33. Operaciones por entidad en términos porcentuales
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Activos

En el primer trimestre del 2019, la industria de seguros la conformaban 22 compafias: ocho de seguros de
personas, seis de los ramos de dafios y ocho mixtas.

En el periodo en andlisis, los activos de la industria fueron de USD 891.4 millones, mayor en 4.1% a los de
marzo 2018 de USD 856.3 millones. Los mismos estaban concentrados en 49.0% en cinco companias: tres
de seguros de personas, una de dafnos y una mixta (Tabla 34); dicha concentracion aumenté en relacion al
mismo periodo del afio anterior que fue de 48.4%.

Tabla 34. Activos por entidad

Ertidad

AEEENGA Famsonas 80 1044 L& ] 6.2% 11.7%

54 855 805 50 58% 10.1%
A Pensonins 200 EaT 04 DA% 10.1%
5o Segan 695 T8 B0 1156% 5T%
WAPFRE La Costrsamarzan 682 754 72 10.5% 85%
Sul Sebadonsla 662 73i3 71 10.8% B2%
#griccia Comerdal AR G54 B0 -BA% T3%
Fan Amerian Lis 4949 523 24 48% 55%
Geguuidel Pasfon 465 443 22 -1 8% 50%
Davenda 332 382 50 150% 43%
La Cental de Segurs y Fanzs =15 32 15 4.0% 43%
ASEA 352 320 -32 A% IE%
ASSA Personas FIE:] 288 09 4% 2%
fegums Futum 182 205 3 12.5% 23%
Vi Feraonas 165 138 -7 -16.1% 15%
Chuitas B4 a7 14 16.3% 1.1%
Aol parsras 23 B4 08 DA% 09%
dnd 1] 16 0a 114% 0%
Fiediorbias Penonin 48 73 5 526% 08%
Populsr T8 LE: 0.8 10.3% &%
Fadembdte 54 63 09 115% 0%
Aaidenida Vida 11 13 o1 10.5% 0.1%
Total 8563 894 ELE ] A% 100.0%

Inversiones financieras

El principal activo de las aseguradoras son las inversiones financieras, las cuales a marzo 2019 alcanzaron un
saldo de USD 443.6 millones y representaron el 49.8% del total de activos. No obstante, dicha participacion
se ha reducido en relacion al 2018, que fue de 50.8%.

El mayor monto de inversiones se realizé en depésitos y valores emitidos o garantizados por bancos locales
con USD 233.4 millones, seguido de los valores emitidos por el Estado con USD 119.2 millones, obligaciones
negociables emitidas por sociedades salvadorefias con USD 51.7 millones, valores extranjeros con USD
33.3 millones y los USD 5.9 millones restantes en otras inversiones como certificados de participacion en
fondos de inversion salvadorefios, rendimientos de inversiones, entre otros (Grafico 40).

El 89.7% de las inversiones en el gobierno, estaba constituida por valores emitidos por el Ministerio de
Hacienda con USD 106.9 millones (Tabla 35).

La rentabilidad implicita de las inversiones fue de 6.4%, levemente superior a la de un afio atras de 6.1%
(Grafico 41).

El mayor monto de inversiones se realizé en depésitos y valores emitidos
o garantizados por bancos locales con USD 233.4 millones.
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Gréfico 40. Estructura de las Inversiones Grafico 41. Rentabilidad implicita de las inversiones
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Tabla 35. Inversiones Financieras

£

mar-17 |

mar-10 |
ar-1 =
mar-11 |
mor-12 |

millanes de US

Gobierma 954 N9% 1182 269% 239 250%

MH B34 192% 1069 244% 236 283%
BCR 10 02% 15 03% 05 520%
inst. estatales 97 22% 98 22% 04 09%
Bandusal 11 03% 08 02% (03 -201%
Oros 02 00% 02 00%  (00) -133%
Extranjeras 38 TE% 333 TS% 04 1%
Bancos 2537 584% 2334 S2E%  (203) B0%
Soc: Sahvadorefias 4TO 108% 517 110% 4T 100%
Otras inversiones 55 13% 59 13% 02 38%
Inlereses 35 0B% 35 0B% 00 09%
iwersiones bangleridas 33 0.B% 34 08% 02 4E%
Frovisiones (14) 03% (1) -02% 00 3i%
Total General 4347 1000% 4436 1000% B9 20%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las aseguradoras también participaron en negociaciones en la Bolsa de Valores de El Salvador, sobre
todo en operaciones de compra; del total negociado de USD 975.2 millones, las compafias de seguros
compraron USD 79.7 millones, los cuales fueron negociados asi: mercado de reportos USD 59.4 millones,
representando el 8.6% de este mercado, del primario USD 17.9 millones equivalente a 9.2% y del secundario
USD 2.4 millones correspondiente al 13.1% (Grafico 42).

En las operaciones de venta que totalizaron USD 975.2 millones, las aseguradoras participaron con USD 3.9
millones, de los cuales USD 2.0 millones fueron negociados en el mercado de reportos, representando el
0.3% de este mercado y en las operaciones internacionales de venta tuvieron una participacion de 3.0% con
operaciones por USD 1.9 millones.

Las aseguradoras también participaron en negociaciones en la Bolsa de
Valores de El Salvador, sobre todo en operaciones de compra; con USD

79.7 millones y en las de venta USD 3.9 millones.
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Grafico 42. Patrticipacion de las operaciones de
compra en la bolsa de valores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Primas netas

En los primeros tres meses del 2019, las compafiias de seguros alcanzaron un total de primas netas de USD
157.4 millones, mayores en 5.6% a las de marzo 2018 de USD 149.0 millones, producto de mayores primas
en las compafnias de seguros de personas, que pasaron de USD 60.6 millones a USD 65.5 millones y de las
de dafios que aumentaron de USD 28.0 millones a USD 32.1 millones; las mixtas, redujeron su primaje de
USD 60.4 millones a USD 59.8 millones (Grafico 43).

Grafico 43. Primas netas
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Por ramos, el de mayor participacién fue el de vida con USD 38.4 millones, equivalente a 24.4% de las
primas totales; de éstas, USD 22.5 millones correspondia al sub ramo de vida colectiva, USD 7.0 millones
a vida individual de largo plazo, USD 6.8 millones a vida otros planes y USD 2.1 millones a vida individual
de corto plazo. El segundo ramo con mayor participacién fue el de accidentes y enfermedades con USD
30.0 millones, representando el 19.1% del total, seguido de automotores con USD 23.9 millones y 15.2% de
participacion, incendios y lineas aliadas con USD 23.4 millones (14.8%), otros seguros generales con USD
23.2 millones (14.7%), previsionales rentas y pensiones con USD 14.6 millones (9.2%) y fianzas con USD
4.0 millones representando el 2.6% del total (Grafico 44 y Anexo 16).

Grafico 44. Primas netas por ramos

Lo

o
Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Adicionalmente, se observa en la tabla 36, que a la fecha de analisis el 58.4% de las primas netas totales del
sistema estuvo concentrado en cinco de las 22 aseguradoras que conforman el total de la industria.

Tabla 36. Primas Netas

millones de USD

Entidad mar-19 Participacion
ASESUISA Parsonas 241 15.3%
SISA Personas 191 12.2%
Agricola Comercial 181 11.5%
MAPFRE La Cenfroamericana 177 11.2%
Pan American Life 128 8.2%
Suiza Salvadorefia 1.5 7.3%
SISA 10.2 6.5%
Scofia Sequros 95 6.1%
ASEA 66 4.2%
Davivienda g1 39%
ASSA Personas 32 21%
Seguros del Pacilico 30 1.9%
Seguros Futuro 27 1.7%
Vivir Personas 24 1.5%
Fedecrédilo Personas 23 14%
La Central de Seguros y Fianzas 2.2 14%
Qualitas 18 1.1%
Azul personas 14 0.9%
Azul 13 0.8%
Fedecrédito 0B 0.5%
Popular 04 0.3%
Allantida Vida 00 0.0%

Total 100.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Por otra parte, las primas netas estaban constituidas en un 96.4% por las primas directas con un total de
USD 151.7 millones, el reaseguro tomado fue de USD 5.7 millones y el coaseguro de USD 0.1 millones
(Grafico 45).

Gréfico 45. Primas directas, reaseguro y coaseguro
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Siniestralidad y cesion de primas

En el primer trimestre del 2019, las compafiias de seguros cedieron el 32.9% de sus primas, menor a lo cedido
en marzo 2018 de 35.9%; el ramo con mayor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 66.4%, seguido
de otros seguros generales con 52.1%, previsionales rentas y pensiones con 44.1%, fianzas con 25.1%,
accidentes y enfermedades con 25.0% y el ramo de menor cesion fue automotores con 8.8% (Grafico 46).

La siniestralidad de la industria de seguros fue de 54.4%, superior a la de un afio atras de 51.1%. Los ramos
con mayor siniestralidad fueron el de accidentes y enfermedades con 70.9%, seguido de automotores con
65.0%, sefalando también que estos aumentaron su siniestralidad con relacién al afio anterior. Los de menor
siniestralidad fueron incendios y lineas aliadas con 27.3% y fianzas con 10.5% (Grafico 47).

Los siniestros recuperados a marzo 2019 fueron de USD 23.2 millones, equivalente al 27.8% del total de
siniestros pagados.

Los siniestros recuperados a marzo 2019 fueron de USD 23.2 millones,

equivalente al 27.8% del total de siniestros pagados.
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Grafico 46. Cesion de primas Grafico 47. Siniestralidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Reservas

Las compafias de seguros constituyeron reservas por USD 317.7 millones, mayores en 3.4% a las de marzo
2018 de USD 307.2 millones.

Del total de reservas constituidas, USD 222.3 millones correspondieron a las técnicas y USD 95.4 millones
a las por siniestros.

Las reservas técnicas fueron la principal fuente para atender el pago de obligaciones actuales o eventuales
las cuales se constituyeron asi: USD 112.5 millones fueron para las reservas de riesgo en curso, USD 53.1
millones constituyeron las reservas mateméaticas, USD 47.7 millones las adicionales de seguros de vida y
USD 9.0 millones las de prevision para riesgos catastréficos (Grafico 48).

Del total de reservas por siniestros antes citado, USD 74.4 millones correspondieron a las reservas por
siniestros reportados y USD 21.0 millones a las de siniestros no reportados.

En cuanto a las reservas constituidas por ramos, vida tenia una participacion de 45.1% del total, equivalente
a USD 143.2 millones, accidentes y enfermedades USD 43.2 millones, automotores USD 42.7 millones,
previsionales rentas y pensiones USD 35.6 millones, incendios y lineas aliadas USD 28.7 millones, otros
seguros generales USD 12.9 y fianzas USD 11.4 millones (Grafico 49).

El total de las reservas y obligaciones con asegurados se encuentran cubiertas por las inversiones financieras
en 134.1%, similar a la de un afio atras de 134.8%.
Grafico 48. Estructura de reservas Técnicas Gréfico 49. Estructura de reservas
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Solvencia

El sector asegurador se ha caracterizado por mantener adecuados niveles de solvencia, a marzo 2019 habia
constituido un patrimonio neto de USD 322.4 millones, superior a lo requerido de USD 172.0 millones en
USD 150.5 millones, equivalente a 87.5% de excedente.

Las compafiias de seguros con mayor excedente fueron La Central de Seguros y Fianzas, S.A., con 453.5%,
seguido de Scotia Seguros, S.A., con 267.9% y Seguros Futuro, A.C. de R.L., con 232.4% (Grafico 50).

Grafico 50. Suficiencia de Patrimonio Neto
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Resultados

Durante los primeros tres meses del 2019, las companias de seguros tuvieron utilidades de USD 11.3
millones, menor a las de marzo 2018 de USD 12.1 millones, producto del aumento de los siniestros netos
en 17.1%, de los gastos de adquisicion y conservaciéon en 3.7% y los administrativos en 2.6% (Tabla 37).

En ese mismo periodo, tanto la rentabilidad patrimonial como la de activos disminuyeron en relacién a marzo
2018, pasando de 12.7% a 11.6% y de 5.7% a 5.1%, respectivamente.

Durante los primeros tres meses del 2019, las compaiias de

seguros tuvieron utilidades de USD 11.3 millones.
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Tabla 37. Resumen del estado de resultados

mar-18 mar19 Variaciin

Prima Neta Relenida Ganada S48 1051 108%
{#) Reembalsn do gasios por cesion de sequiosy 15 63 AT 0%
{-) Sinlestros Nelns 13 G601 171%
{-) Gastos de adquisicién y conservatitn 3 4 AT%
{#} Salvamenios y recuperaciones 0.1 10 428%
Resultada técnico bruto 215 209 -29%
Gasios de adminisiration 177 182 25%
Resultads ticnico nato 38 F& -10A%
Ingresos lnanceros nelas 6.3 6.7 6%
Utilidad de operacion 104 85 «6.6%
Otrces ingrasos nalos 20 18 B.0%
Utilidad del ejercicio 124 13 6.5%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Analisis por tipo de aseguradora
Compania de seguros de personas

A la fecha reportada, existian ocho compafias de seguros de personas, las cuales ofrecian los seguros de
vida, previsionales rentas pensiones, accidentes y enfermedades y crédito interno.

Los activos de estas companias fueron de USD 305.7 millones de los cuales 80.5% estaba concentrado en
tres compafias (Anexo 15). El principal activo fue las inversiones financieras con un saldo de USD 197.4
millones y una participacion de 64.6%.

Las primas netas fueron de USD 65.5 millones, con una concentraciébn en tres compafias de 85.7%
equivalente a USD 56.1 millones (Anexo 15).

En relacién a marzo 2018, las primas netas presentaron un crecimiento de 8.1%, pasando de USD 60.6
millones a USD 65.5 millones. Observandose incremento en todos los ramos, el mayor fue en el ramo de
previsionales rentas y pensiones con 19.2%, pasando de USD 12.2 millones a USD 14.5 millones (Anexo
14).

En cuanto a la participacioén por ramos, el de vida represento el 43.0% del total de primas de las compafiias
de seguros de personas con un saldo de USD 28.2 millones, seguido de accidentes y enfermedades con USD
18.7 millones que representa el 28.6%, previsionales rentas y pensiones el 22.2% con USD 14.5 millones y
crédito interno el 6.2% con USD 4.1 millones (Grafico 51 y Anexo 16).

Gréfico 51. Estructura de primas companias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Estas compafias presentaron a esa misma fecha, un indice de cesion de 25.2%, menor al de marzo 2018
de 26.5%. El ramo con mayor cesién fue el de previsionales rentas y pensiones con 44.1%, vida con 20.3%,
accidentes y enfermedades con 20.1% y crédito interno con 15.3% (Grafico 52).

Grafico 52. Cesion de primas compahias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La siniestralidad fue de 59.4%, menor a la de marzo 2018 de 61.0%. El ramo con mayor siniestralidad fue el
de accidentes y enfermedades con 74.1% y el de menor fue crédito interno con 43.8%; vida presentd 54.2%,
previsionales rentas y pensiones 53.9% (Grafico 53).

Las reservas constituidas por estas companias fueron de USD 164.5 millones, de las cuales USD 107.0
millones correspondieron a las reservas técnicas y USD 57.5 millones a las reservas por siniestros. De las
reservas técnicas el 43.9% estaba constituido en las reservas adicionales de seguros de vida, 29.5% por las
reservas de riesgo en curso y 26.6% por las matematicas (Grafico 54).

El total de reservas y obligaciones con asegurados se encontraba cubierto por las inversiones financieras en
116.6%, menor a la covertura de marzo 2018 de 117.2%.

Estas compafiias generaron un total de utilidades de USD 1.9 millones, menor a las de marzo 2018 de
USD 3.7 millones, producto del aumento de los siniestros netos en 26.2%, de los gastos de adquisicion y
conservacion en 7.1% y de menores ingresos financieros en 3.3% y de otros ingresos en 39.5% (Tabla 38).

La rentabilidad sobre activos y sobre patrimonio disminuy6 de 5.0% a 2.4% y de 15.2% a 7.7% de marzo
2018 a marzo 2019, respectivamente.

Grafico 53. Siniestralidad compafhias de personas
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Grafico 54. Reservas companias de personas
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Tabla 38. Resumen del estado de resultados compariias de personas

maria
mar12
mar13
mar14
marl15
mar/18
mar19

Datos en millones de USD

mar-18 mar-19 Variacion
Prima Neta Retenida Ganada 411 4632 12.3%
(+) Reembalso de gastos por cesion de seguros y 18 18 22%
{-) Sinlestros Natos 228 28.7 26.2%
(-) Gastos de adquisicidn y conservaciin 138 148 T1%
(+)Sahvamenios y recuparacionas 0.0 - 0.0%
Resultado técnico brute 6.1 43 -208%
Gastos de administracion 63 58 -9.0%
Resultado técnico neto [0.2) (14) T13%
Ingresos financieros netos 27 26 -3.3%
Utilidad de operacién 25 12 -539%
Ofros ingresos netos 12 07 -395%
Utilidad del ejercicio ar 19 493%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Companias de seguros de danos

Las compafias de seguros de danos fueron las que ofrecieron los seguros de incendios y lineas aliadas,

automotores, fianzas y otros seguros generales como crédito interno, transporte maritimo, aéreo y terrestre,
entre otros’.

El total de activos de estas compafias fue de USD 219.4 millones de los cuales el 89.2% estaba concentrado

en tres companias (Anexo 15). El principal activo con una participacion de 30.8% fue el de las inversiones
con un saldo de USD 67.5 millones.

Las primas netas fueron de USD 32.1 millones, con una concentracién de 87.9%, equivalente a USD 28.2
millones en tres aseguradoras (Anexo 15).

'Otros Seguros Generales, tales como: Rotura de cristales, Transporte terrestre, maritimo y aéreo, Maritimos casco, aviacion, robo
y hurto, fidelidad, seguro de bancos, todo riesgo contratista, rotura de maquinaria, montaje contra todo riesgo, todo riesgo equipo
electrénico, caldero, lucro cesante por interrupcion de negocios, lucro cesante rotura de maquinaria, responsabilidad civil, riesgos
profesionales, ganadero, agricola, domiciliario, crédito interno, crédito a la exportacion, miscelaneos.
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Estas primas presentaron un incremento interanual de 14.7%, pasando de marzo 2018 a marzo 2019 de
USD 28.0 millones a USD 32.1 millones, principalmente por mayor primaje en el ramo de incendios y lineas
aliadas en 34.8%, pasando de USD 8.3 millones a USD 11.2 millones; este ramo representaba el 35.0% del
total de primas de estas aseguradoras, superado unicamente por el ramo de automotores con 47.0% de
participaciéon y un saldo de USD 15.1 millones. Por otra parte el ramo de otros seguros generales representd
el 13.9% con USD 4.5 millones de los cuales el 50% estaba colocado en tres sub ramos: transporte terrestre
US 1.0 millones, crédito interno USD 0.7 millones y responsabilidad civil USD 0.6 millones. Mientras que el
ramo de fianzas alcanz6 USD 1.2 millones equivalente al 3.8% y el de accidentes y enfermedades USD 0.1
millones, representando el 0.2% (Grafico 55 y Anexo 16).

El indice de cesion de estas compafiias fue de 30.2%, superior al de marzo 2018 de 26.9%; el ramo con ma-
yor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 65.8% y el de menor fue automotores con 7.8%; ademas
accidentes y enfermedades fue 29.8%, fianzas 22.4% y otros seguros generales 18.0% (Grafico 56).

Grafico 55. Estructura de primas compafias de dafios

Gréfico 56. Cesion de primas compafiias de seguros de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de siniestralidad fue de 45.6% menor al de 46.9% de marzo 2018, sobre todo por una reduccion
considerable en el ramo en accidentes y enfermedades; el ramo con mayor siniestralidad fue el de automo-
tores con 59.5% y el que mostré la menor fue otros seguros generales con 18.0%. Ademas, de accidentes y
enfermedades reportd 47.9%, fianzas 35.0%, incendios y lineas aliadas 24.6% (Grafico 57).

Estas compafiias, constituyeron un total de reservas de USD 50.1 millones, de las cuales USD 37.3 millones
correspondia a las por reservas técnicas y USD 12.8 millones a las reservas por siniestros (Grafico 58). De
las reservas técnicas, USD 34.6 millones fueron de reservas de riesgo en curso y USD 2.7 millones a las de
prevision por riesgos catastroficos.
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Las reservas y obligaciones con asegurados estaban cubierta por las inversiones en 131.7%, mayor a la de
marzo 2018 de 119.1%.

Las seis compafiias que ofrecen seguros de dafios, generaron utilidades de USD 2.2 millones, superiores a
las obtenidas un afio atras de USD 0.9 millones, producto de mayores primas retenida ganada, mayor rem-
bolso de gastos por cesion de seguros y fianzas y mayores ingresos financieros (Tabla 39).

La rentabilidad sobre activos y patrimonio se incrementd de 1.8% a 4.0% y de 3.2% a 6.7%, respectivamente.

Gréfico 57. Siniestralidad compahias de dafios Grafico 58. Reservas companias de seguros de dafios
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Tabla 39. Resumen del estado de resultados companias de seguros de darios

Prima Neta Relenida Ganada 199 1A 150%
{*) Reembalso de pasios por casion de segurosy 0E L] 2%
=) Siniesros Nedos 103 LL BI%
|-} Gastos de adquisicie y consarvacidn 74 TE BN
(+)5alvamanios y recuperacionas 05 or 421%
Resulads lhenico bruta i3 58  515%
Gasing de adminisraciin 48 54 120%
Resultads enico nalo [1.0) 0.4 HIA
Ingresos Enamsenos nelss 05 i1 19.2%
Milidad de cperacion LA i5 NiA
Oros ingresos nelos 10 05 -3T4%
Unilidad del ejercicio L L] b3 . Y

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Companias de seguros mixtas

Las compafiias mixtas ofrecian todos los ramos, entre los cuales estan vida, previsionales rentas pensiones,
accidentes y enfermedades, incendios lineas aliadas, automotores, otros seguros generales y fianzas.

Los activos de estas companias fueron de USD 366.3 millones, de los cuales tres compafias concentraban
el 59.6% equivalente a USD 218.4 millones (Anexo 15). El principal activo fue el de las inversiones con un
saldo de USD 178.7 millones y representaban el 48.8% del total de los activos.

Las primas netas fueron de USD 59.8 millones y presentaban una concentraciéon de 75.8% en tres
aseguradoras, equivalente a USD 45.3 millones (Anexo 15).

El primaje alcanzado por las companias de seguros mixtas, se redujo en comparacion con marzo 2018
en 1.0% pasando de USD 60.4 millones a USD 59.8 millones, producto de disminuciones en los ramos de
previsionales rentas y pensiones de USD 0.6 millones a USD 0.021 millones, accidentes y enfermedades
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de USD 12.0 millones a USD 11.2 millones, el ramo de incendios y lineas aliadas de USD 12.2 millones a
USD 12.1 millones, fianzas de USD 3.8 millones a USD 2.8 millones. El resto de los ramos experimentaron
incremento.

El ramo mas representativo fue el de otros seguros generales con una participacion de 24.5% del total y un
monto de USD 14.6 millones, de los cuales USD 8.4 millones corresponden al sub ramo de crédito interno.
El segundo ramo con mayor participacion fue el de incendios y lineas aliadas con 20.3% y un monto de USD
12.1 millones, seguido de accidentes y enfermedades con USD 11.2 millones, vida con USD 10.2 millones,
automotores con USD 8.8 millones y fianzas con USD 2.8 millones (Grafico 59 y Anexo 16).

La cesidn de estas companias fue de 42.7%, menor a la de marzo 2018 de 49.5%, el ramo con mayor cesion
fue el de otros seguros generales con 72.7%, seguido de incendios y lineas aliadas con 67.0%, accidentes y
enfermedades con 33.2%, fianzas 26.3%, vida 13.7% y automotores 10.5% (Grafico 60).

Grafico 59. Estructura de primas companias mixtas
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El indice de siniestralidad fue de 53.3% mayor al 41.5% de marzo 2018. El ramo con mayor siniestralidad fue
el de previsionales rentas y pensiones con 344.6%, producto de la disminucién de las primas de este ramo.

El ramo de automotores reportd una siniestralidad de 75.5%, accidentes y enfermedades de 65.8%, otros
seguros generales 46.3%, vida 44.7%, incendios y lineas aliadas 29.9% y fianzas 2.0% (Grafico 61).

Estas compafiias de seguros mixtos, constituyeron un total de reservas de USD 103.1 millones, de los cuales
USD 78.0 millones correspondieron a reservas técnicas y USD 25.1 millones a las reservas por siniestros
(Grafico 62).

Grafico 61. Siniestralidad compafias mixtas Grafico 62. Reservas companias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las ocho compafias que ofrecen seguros mixtos, generaron utilidades de USD 7.3 millones, menores a las
obtenidas un afio atras de USD 7.5 millones, producto del aumento de los siniestros netos y de los gastos
de administracion (Tabla 40).

Larentabilidad sobre activos se redujo pasando de marzo 2018 amarzo 2019 de 8.5% a 7.9%, respectivamente,
mientras que la rentabilidad sobre patrimonio se mantuvo en 18.1%.

Tabla 40. Estado de resultados companias mixtas

Datos en millones de USD

mar-18 mar-19  Varacién

Prima Meta Relenida Ganada 338 159 80%

(+) Reemboleo de gastos por casiin de seguros y 51 7 -213%
(-} Siniestos Netos 182 202 110%
(-} Gasios de adquisicién y consenvacin 84 8.0 -4.5%
(+}Salvamenios y recuparacicnes 03 D4 S45%
Resullado técnico bruto 114 108 -T.0%
Gasios de adminisiracién 66 10 Ti0%

Resullado técnico neto 50 38 .253%
Ingresos nancercs nelos 7 30 122%
Lilidad de operacién 7 BE  123%
Obros ingresos nelos 0.2) 05 MIA

WHilidad del ejercicio T3 T2 -2.9%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Mercado de valores

A marzo 2019, el mercado de valores cerr6 con 23 integrantes registrados y autorizados para realizar
operaciones: una bolsa de valores, una depositaria, 11 casas corredoras de bolsa, cinco clasificadoras de
riesgo, dos titularizadoras y tres gestoras de fondos de inversion.

En el Registro Publico Bursatil a marzo 2019, se tenian registrados 66 emisores locales, integrados por 62 del
sector privado y cuatro del sector publico, los cuales a esa fecha realizaron 122 emisiones sumando un saldo
en circulacion de USD 5,310.4 millones, divididas en 55 accionarias, con un saldo de USD 2,981.1 millones y
67 de valores de deuda con USD 2,329.3 millones. Los sectores con mas patrticipacioén en las emisiones de
acciones fueron las entidades financieras y bancarias con 76.8% (Grafico 63) y en las emisiones de valores
de deuda se mantiene el sector bancario con 43.0% vy las titularizadoras cuyos originadores son del sector
publico con 33.4% (Grafico 64 ).

Gréafico 64. Participantes en emision de valores de deuda

Grafico 63. Participantes en emision de acciones por sectores por sectores

Bancosy SAC
TEB%

Fuente: Registro Publico Bursatil SSF

En los sistemas de la Bolsa de Valores de El Salvador (BVES) y en ventanilla directa a través del sistema
del Ministerio de Hacienda (MH) se negocié un monto de USD 1,363.5 millones durante el primer trimestre
de 2019. (Anexo 17, cifras e indicadores relevantes), registrdndose un aumento de 9.0% respecto a marzo
2018, producto de la mayor actividad que presentaron los mercados de reportos, el primario y las emisiones
de LETES y CETES de parte del MH (Grafico 65), que en el periodo analizado tuvo una emision de USD
484.1 millones, de los cuales el 80.2% fue negociado en ventanilla directa y el 19.8% restante a través de
los sistemas de la BVES.

Gréfico 65. Montos negociados en BVES y por MH
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En general, dentro de las negociaciones que se realizaron a través de los sistemas de la bolsa, el sector con
mayor participacion en compras fue bancos con 65.7%; en las ventas fueron bancos, personas naturales y
servicios con 34.9%, 20.8% y 18.7%, respectivamente (Grafico 66).

Grafico 66. Participantes del mercado de valores por sectores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Mercado primario

El mercado primario realiz6, a marzo 2019, un total de operaciones por USD 195.5 millones, que representd
el 20.0% de las negociaciones en la BVES, mostrando un aumento interanual de 36.6%. Las entidades de
origen publico fueron las principales demandantes de recursos en este mercado con una participacion de
59.9% y el restante 40.1% fueron las entidades privadas.

Dentro de las entidades privadas que demandaron recursos, el sector bancario representé el 63.8% y por
parte del sector publico, la principal entidad demandante fue el MH a través de la colocacion de LETES y
CETES, por un monto de USD 95.8 millones, que representd el 81.8% de las negociaciones del Estado.

Por tipo de instrumentos, el 49.0% de los montos colocados en primario fueron LETES- CETES, 26.8% en
certificados de inversion, 17.1% en titularizaciones y 7.1% en papel bursétil (Grafico 67).

Grafico 67. Participacion por instrumento en mercado primario

LETES- CETES
48.0%

Certificados de
Inversién
26.8%

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 15/2019 ‘ Superintendencia del Sistema Financiero

Los montos transados en certificados de inversion registraron un aumento de USD 29.9 millones al pasar
de USD 22.5 millones en marzo 2018 a USD 52.4 millones en marzo 2019; por el contrario, el papel bursétil
registré una disminucion de USD 15.2 millones, al negociar USD 13.8 millones a marzo 2019 en comparacion
con USD 29.0 millones transados en marzo 2018 (Grafico 68).

Referente a la colocacién de LETES-CETES, se reportd un aumento de USD 201.0 millones al pasar de
USD 282.5 millones en el primer trimestre de 2018 a USD 484.1 millones en el mismo periodo de 2019.
Los montos colocados fueron a través del Sistema Electronico de Negociacion del MH (SINEVAL) mediante
subastas publicas competitivas con inversionistas directos, por un monto de USD 388.3 millones y a través
de los sistemas de la BVES por USD 95.8 millones (Grafico 69).

Grafico 68. Tipos de instrumento negociados en mercado
primario
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Grafico 69. Montos de LETES y CETES*
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Las tasas de rendimiento de LETES colocadas en subasta publica y en negociacion dentro de la BVES,
presentaron una disminucién con relacién al periodo enero-marzo 2018, cuando la tasa promedio fue de
6.8% Yy 6.9%, respectivamente, mientras que para el mismo periodo de 2019, el promedio fue 6.7 y 6.8%,
respectivamente (Grafico 70). En la Gltima emisiébn de LETES en marzo 2019, el rendimiento en subasta fue
de 6.8% y el negociado en BVES fue de 7.0%. Los CETES por su parte, tuvieron un rendimiento promedio
en subasta y negociado en BVES de 6.5%.
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Gréfico 70. Rendimientos de LETES
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En cuanto a las titularizaciones, éstas presentaron un crecimiento de USD 29.0 millones, al pasar de USD
4.5 millones en marzo 2018 a USD 33.5 millones en marzo 2019 (Grafico 71). Las titularizaciones realizadas
por el sector publico tuvieron una participacion de 52.8% y el sector privado con 47.2 %.
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Gréfico 71. Monto negociado en titularizaciones a través de
la BVES 2010- 2019.
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Los mayores compradores de valores en el mercado primario fueron fondos de pensiones con 40.2%, segui-
do de los sectores servicios y bancario con 19.8% y 18.5%, respectivamente (Grafico 72).

El rendimiento promedio ponderado mensual del mercado primario en marzo 2019, se ubic6 en 6.9%, supe-
rior a la Tasa de Interés Basica Activa (TIBA) para empresa menor a un afio (6.4%) e inferior a la TIBA mayor
a un afo (8.1%) (Grafico 73).

Grafico 72. Compradores en mercado primario
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Gréfico 73. Rendimiento promedio ponderado en mercado primario y TIBA
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Los rendimientos brutos en este mercado se han visto influenciados principalmente por las titularizaciones

de la Alcaldia de San Salvador y de Sociedades Distribuidoras, ademas de las LETES, que tuvieron rendi-
mientos superiores a 6.5%.

Mercado secundario

A marzo 2019, el mercado secundario tuvo una participacion del 1.9% de las negociaciones en la BVES con
un monto de USD 18.2 millones, inferior a los USD 72.5 millones transados a marzo 2018. Los valores mas
transados con 94.0% del total fueron valores provenientes de entidades publicas, tanto de origen nacional

&)
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como extranjero; el restante 6.0% correspondi6 a instrumentos de entidades privadas, nacionales y extran-
jeras (Grafico 74).

A esa misma fecha, el instrumento més negociado dentro de los valores publicos nacionales fueron las Notas
del Crédito del Tesoro Publico, que tuvieron una participacion de 61.1% con un monto de USD 10.4 millones.

Los principales vendedores fueron los sectores de industria y bancario con una participacion de 36.6% y
33.0%, respectivamente; mientras que en las compras el 77.7% de los valores fueron adquiridos por los
bancos (Grafico 75).

Grafico 75. Compradores y vendedores en mercado

secundario
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
El rendimiento promedio ponderado de este mercado a la fecha reportada se ubicd en 5.5%, superior a la
tasa basica pasiva de 4.3% (Grafico 76). Los valores que generaron tasas superiores al 7.0% en el rendi-

miento bruto fueron: Notas senior garantizadas con vencimiento 2023 de AES EIl Salvador Fideicomiso Il,
Eurobonos de El Salvador 2035 y la titularizacion de ANDA.

Grafico 76. Rendimiento promedio ponderado en mercado
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Bolsa de Valores de El Salvador y BCR
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Mercado de reportos

El mercado de reportos fue el que present6 la mayor actividad, habiendo realizado a la fecha de andlisis el
70.5% de lo negociado en la BVES, transando USD 687.4 millones, con un crecimiento de 11.1% con res-
pecto al registrado a marzo 2018 que fue de USD 618.5 millones.

Dentro de este mercado, los valores provenientes del sector publico (tanto locales como extranjeros) tuvieron
una participacion de 95.9%, siendo los mas transados Eurobonos y Notas de la Republica de El Salvador con
USD 495.1 millones y LETES 2018 y 2019 por USD 121.2 millones; el sector privado tuvo una participacion
de 4.1% y el valor més transado fue el papel bursatil de Credi Q S.A. de C.V. por USD 8.3 millones.

En el periodo analizado, el mercado de reportos se caracterizd por ejecutar sus operaciones principalmente
en el plazo de cinco a ocho dias, que representd el 84.3% de las negociaciones totales de reportos, con un
monto negociado de USD 579.4 millones, mostrando un crecimiento de 42.2% respecto al monto acumulado
en el mismo periodo de 2018 que fue de USD 407.4 millones (Grafico 77).

De manera general, el rendimiento promedio ponderado de las operaciones de reportos presentd una ten-
dencia decreciente a marzo 2019 y se ubic6 en 3.4% (Grafico 78).

Gréfico 77. Monto y rendimiento promedio de reportos segun plazos de vencimiento
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Gréafico 78. Rendimiento promedio ponderado del mercado de reportos
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Fuente: Elaboracion propia con base a datos de la Bolsa de Valores de El Salvador



Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 15/2019

Los principales demandantes de liquidez, fueron bancos, personas naturales y servicios con una partici-
pacion de 40.8%, 29.2% y 18.0%, respectivamente; por el lado de los proveedores de recursos, el sector
bancario fue el de mayor participacion con 85.9% (Grafico 79).

Grafico 79. Compradores y vendedores en mercado de reportos
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Operaciones internacionales

Las operaciones en el mercado internacional, tanto de compra como de venta, representaron un 7.6% de
las operaciones en la BVES y registraron un monto de USD 74.0 millones, inferior a los USD 205.7 millones
negociados a marzo 2018, producto de la menor actividad registrada en ambos tipos de operaciones (Gra-
fico 80).

Gréfico 80. Operaciones internacionales
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Las compras fueron USD 8.9 millones, inferior a los USD 59.3 millones que se reportaron a marzo 2018; esto
fue debido a la disminucién de compra de valores de deuda local, principalmente Eurobonos y Notas de la
Republica de El Salvador cuyo monto fue de USD 4.8 millones en el primer trimestre de 2019, mientras que
en el mismo periodo de 2018 fue de USD 58.3 millones (Grafico 81). En referencia a los instrumentos de
deuda extranjera, el que mas se compr6 fue Notas Senior con vencimiento afio 2020 de Avianca Holdings
S.A. por un monto de USD 3.7 millones.
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Gréafico 81. Operaciones internacionales de compras
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Por su parte, las ventas registraron un monto de USD 65.1 millones a marzo 2019, menor a los USD 146.4
millones del mismo periodo de 2018. Los valores més vendidos en el mercado internacional fueron de deuda
local, tales como Eurobonos y Notas de la Republica de El Salvador por un total de USD 65.0 millones
(Grafico 82).

Los agentes con mayores negociaciones en el mercado internacional de compras fueron servicios con una
participacion de 47.0%; en las ventas, fueron los fondos de pensiones con una participacion de 79.6%.

Gréafico 82. Operaciones internacionales de ventas
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Mercado accionario

El mercado accionario disminuy6 el monto negociado, pasando de USD 0.6 millones en marzo 2018 a USD
0.06 millones en marzo 2019. Las acciones negociadas fueron de origen nacional: la Bolsa de Valores de EI
Salvador S.A. de C.V., Compafia de Alumbrado Eléctrico de San Salvador S.A. de C.V. (CAESS) y Banco
Cuscatlan de El Salvador S.A.

Por otra parte, el indice Bursatil de El Salvador (IBES) cerr6 el primer trimestre de 2019 en 194.4 puntos,
inferior al registrado en marzo 2018 que fue de 194.6 puntos (Grafico 83).
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Gréfico 83. Mercado accionario e IBES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Fondos de inversion

La industria de Fondos de Inversion, a marzo 2019 cuenta con tres gestoras y cinco fondos de inversion
autorizados e inscritos en el Registro Publico de la Superintendencia del Sistema Financiero (Figura 4).

Figura 4. Gestoras de Fondos y Fondos de Inversion autorizados

SGB Fondos de Inversion,
S.A., Gestora de Fondos de
Inversién
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Anénima, Gestora de +Fondo de Inversin Abierto Atlantida de Crecimiento a Mediano
Fondos de Inversién Plazo

Fuente: SGB, Fondos de Inversién; Gestora Banagricola y Atlantida Capital, gestora de fondos de inversion.

Los activos totales de los fondos (titulos valores, depésitos, entre otros) ascendieron a USD 71.9 millones y
cuentan con un patrimonio de USD 71.4 millones. A marzo 2019, los fondos de inversién con mayor patrimo-
nio (Anexo 18), fueron los que opera la gestora SGB: Fondo Rentable de Corto Plazo con USD 45.5 millones
y el Fondo de Inversion Plazo 180 con USD 13.1 millones (Figura 5).

Los activos totales de los fondos (titulos valores, depdsitos,
entre otros) ascendieron a USD 71.9 millones y cuentan con un

patrimonio de USD 71.4 millones.
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Figura 5. Fondos de Inversion: Patrimonio y rentabilidad
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Fuente: SGB, Fondos de Inversién; Gestora Banagricola y Atlantida Capital, gestora

Por tipo de instrumento de inversion, al cierre del primer trimestre de 2019, los fondos estuvieron confor-
mados principalmente por depésitos a plazo fijo y papel bursatil con una participacién de 37.3% y 34.5%,
respectivamente (Grafico 84 y Anexo 18).

Por emisor, los que tuvieron mayor participacion fueron los del sector bancario y SAC que en su conjunto
representaron 64.1% (Anexo 18). Las entidades con mayor participacion fueron Credi Q S.A. de C.V. con
13.4%, Banco Industrial de El Salvador S.A. con 11.6% y Banco Azul de El Salvador S.A. con 11.4% (Grafico
85).

Gréfico 84. Composicién de Fondos por tipo de instrumento Grafico 85. Composicion de Fondos segun emisor
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Fuente: SGB, Fondos de Inversién; Gestora Banagricola y Atlantida Capital, gestora

Integracion de Bolsas de Valores de
El Salvador y Panama

A marzo 2019 se tienen autorizados siete intermediarios bursatiles, mejor conocidos como operadores remo-
tos: tres salvadorefios y cuatro panamenios.
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Las negociaciones bursatiles en ambas plazas, durante el periodo de analisis, sumaron un monto de USD

3.96 millones con 57 operaciones: 36 por parte de operadores salvadorefnos y 21 por operadores panamefnos
(Grafico 86).

Gréafico 86. Montos negociados en Bolsa de Valores integrada de El Salvador-Panama
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL

Las negociaciones bursatiles en ambas plazas, durante el pe-

riodo de analisis, sumaron un monto de USD 3.96 millones.

Dentro de los operadores remotos salvadorefos, el que tuvo mayor actividad a marzo 2019 fue Valores Ba-
nagricola S.A. de C.V. con 25 transacciones por un monto de USD 1.27 millones; por parte de los operadores
panamefios, fue Valores Banitsmo S.A. con 16 transacciones y un monto de USD 1.21 millones (Grafico 87).

Grafico 87. Montos negociados en Bolsa de valores integrada E| Salvador-Panama
(a mar 2019)
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL
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A la fecha de analisis, los operadores remotos salvadorefios y panamefios realizaron sus negociaciones
Unicamente en mercado primario. Los valores que mas negociaron los operadores salvadorefios en Panama
fueron valores comerciales negociables con 54.7%, seguido de bonos hipotecarios con 30.8% (Grafico 88).
Por su parte, los operadores de Panama negociaron en El Salvador papel bursétil y certificados de inversion
con 53.7% y 46.3%, respectivamente (Grafico 89).

Gréfico 88. Instrumentos negociados en mercado primario por operadores remotos
salvadorefios en Bolsa de Panama

Bonos
hipotecarios
30.8%

Fuente: SITREL

Gréfico 89. Instrumentos negociados en mercado primario por operadores remotos
panamenfos en Bolsa de El Salvador
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Los valores que mas negociaron los operadores salvadorenos
en Panama fueron valores comerciales negociables con 54.7%,

seguido de bonos hipotecarios con 30.8%.
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Custodia y liquidacion

Al finalizar el primer trimestre de 2019, los montos custodiados por la Central de Depoésito de Valores
(CEDEVAL), fueron USD 8,541.0 millones, presentando un crecimiento del stock de inversiones en
comparacion al saldo custodiado registrado en el primer trimestre de 2018 que fue de USD 7,903.0 millones,
como producto de la colocacion de nuevas emisiones en el mercado (Grafico 90).

Si se analizan los montos custodiados por su origen, a marzo 2019 el 79.3% fueron locales y el 20.7%
internacionales; por su forma de representacion, los valores desmaterializados constituyeron el 69.3% y los
de forma fisica el 30.7% (Grafico 91).

Si se analizan los montos custodiados por su origen, a marzo 2019

el 79.3% fueron locales y el 20.7% internacionales.

Grafico 90. Montos custodiados
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Grafico 91. Montos custodiados segun origen y forma de representacion
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En cuanto a la liquidacion del efectivo de las operaciones bursatiles, el primer trimestre del presente afo
cerrd con un valor liquidado de USD 975.2 millones, con un monto promedio mensual de USD 325.1 millones.
Estas cifras fueron inferiores a las reportadas en el mismo periodo de 2018 cuyo valor de liquidacién total fue
USD 1,040.5 millones, con un promedio mensual de USD 346.8 millones.

Se realizaron en promedio 37 operaciones de liquidacion diarias, con un monto promedio diario de USD 15.4
millones versus 34 operaciones promedio diarias por USD 17.1 millones a marzo 2018 (Grafico 92).

Gréfico 92. Liquidaciéon promedio diaria de operaciones bursatiles
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Fuente: Banco Central de Reserva

Participacion de casas
corredoras de bolsa

En las casas corredoras de bolsa, las mayores negociaciones de compra fueron realizadas por Valores
Banagricola S.A. de C.V,, seguida de Servicios Generales Bursatiles S.A. de C.V. las cuales tuvieron una
participacion de 25.2% y 23.3%, respectivamente; en ventas fue Valores Banagricola S.A. de C.V. con 25.7%
y Atlantida Securities S.A. de C.V. con 22.9% (Grafico 93).

Grafico 93. Montos comprados y vendidos por las casas corredoras de bolsa y operadores
remotos panamenos en la BVES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
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Las comisiones cobradas a los inversionistas por las casas corredoras y bolsa de valores a marzo 2019
sumaron USD 1.0 millones, inferior al registrado en 2018 que fue de USD 1.1 millones. Los mercados que
registraron una mayor participacion en comisiones fueron el mercado primario renta fija con 65.2% y el de
reportos con 19.4% (Grafico 94).

En cuanto a las utilidades que reportaron los agentes intermediarios como la Bolsa de Valores, casas
corredoras de bolsa y CEDEVAL disminuyeron de USD 483.3 miles en marzo 2018 a USD 475.5 miles en
el mismo periodo de 2019, producto de una reduccion de 12.0% en los ingresos por servicios bursétiles de
parte de las casas corredoras de bolsa.

Gréfico 94. Comisiones cobradas por las casas corredoras y Bolsa de Valores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Bolsa de Productos y Servicios
Operaciones acumuladas

Amarzo 2019, el monto transado en la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador (BOLPROS) ascendié a
USD 17.4 millones, aumentando 6.7% respecto a lo negociado a marzo del afio anterior; dicho monto estuvo
conformado en 82.1% por operaciones en mercado abierto, 10.9% por convenios con productores, 6.6% por
adendas y 0.4% por contratos contingentes (provisiones realizadas para la importacién de productos con
arancel tasa cero, previo su registro en BOLPROS) (Tabla 41 y Grafico 95).

A marzo 2019, el monto transado en la Bolsa de Productos y

Servicios de El Salvador (BOLPROS) ascendié a USD 17.4 millones.
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Tabla 41. Montos acumulados por tipo de operacion
y participacion a marzo de cada afio

En millones de USD

Tipo de operacion  USD  Participacion USD  Participacion USD  Participacion

Mercado abiero 11.0 76.1% 8.6 52.6% 143 82.1%
Adendas 0.1 1.0% 4.1 25.4% 1.2 6.6%
Convenios iz 2.3% 1B 22.0% 18 10.9%
Contingente 0.1 0.5% - 0.0% 0.1 0.4%

Total 14.4 100.0% 16.3 100.0% 17.4 100.0%

Grafico 95. Composicion de los montos transados por tipo de
operacién a marzo de cada afio en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Numero de transacciones

A marzo se registré un total de 680 contratos cerrados, 59 méas que a marzo 2018, equivalente a un
crecimiento interanual de 9.5%. El niUmero de transacciones se concentrd con 62.1% en el mercado abierto,
30.1% fueron convenios, 7.2% adendas y 0.6% contratos contingentes (Tabla 42).

Tabla 42. Numero de transacciones acumuladas por

tipo de operacion a marzo de cada afio

07 2018

Tipo de operacién Contratos  Participac Contratos Par

Contingente

100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
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Operaciones de
mercado abierto

Las operaciones en mercado abierto a marzo 2019 ascendieron a USD 14.3 millones, producto de 422
contratos (Tablas 41 y Tabla 42); observando un aumento en relaciébn a marzo 2018, tanto en monto como
en numero de 66.8% y 151.2%, respectivamente. En este mercado se registré un total de 13 participantes,
compuesto por 12 instituciones publicas, responsables del 97.8% de los montos transados (USD 14.0 millones)
y un participante del sector privado que realizé el 2.2% del total (USD 0.3 millones). La alta participaciéon
de las instituciones publicas se ha mantenido en promedio desde el 2015 en 95.2% para el primer trimestre
de cada afio, producto de los beneficios que se obtienen al realizar compras por este medio, tales como: el
ahorro dentro del presupuesto de compras institucionales, mayor participacién de diversos proveedores, la
posibilidad de adquirir productos en conjunto con otras instituciones publicas participantes y transparencia
de las operaciones (Grafico 96).

Gréfico 96. Tipo de compradores en mercado abierto a
marzo de cada ano
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Dentro de las instituciones publicas que realizaron operaciones de compra se destaca la participacion de:
Ministerio de Agricultura y Ganaderia (MAG) con USD 6.9 millones, por la compra de fertilizantes y paquetes
alimenticios; el Instituto Salvadorefio de Formacién Profesional (INSAFORP) con USD 2.2 millones, por la
negociacion de cursos de ensefianza o aprendizaje, mobiliario de oficina y papeleria; el Ministerio de Hacienda
(MH) con USD 1.3 millones por compras de canastas basicas y productos desechables; El fondo Social
para la Vivienda con USD 0.6 millones, por servicios de mantenimiento, licencias de software y mobiliario
de oficina; el Ministerio de Economia (MINEC) con USD 0.6 millones, por la compra de combustible y la
adquisiciéon de servicios de agencias de publicidad, de limpieza, mano de obra y de seguridad, entre otros
(Grafico 97). Se resalta que estas cinco instituciones concentraron el 81.7% de los montos totales transados
en mercado abierto, equivalente a USD 11.7 millones.

En este mercado se registré un total de 13 participantes, compuesto
por 12 instituciones publicas, responsables del 97.8% de los montos

transados (USD 14.0 millones).
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Gréfico 97. Principales compradores del sector publico
en mercado abierto a marzo 2019
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

En cuanto a las empresas que ofertaron productos y servicios, las
cinco con los montos mas altos en venta concentraron el 62.1% de

los montos transados, equivalente a USD 8.9 millones

En cuanto a las empresas que ofertaron productos y servicios, las cinco con los montos mas altos en venta
fueron: Productos Agroquimicos de Centroamérica, S.A. de C.V. con USD 3.5 millones y Fertilizantes del
Itsmo, S.A. de C.V. con USD 2.9 millones, ambas por la venta de fertilizantes; seguidas por Distribuidora de
Alimentos Basicos, S.A. de C.V. con USD 1.4 millones, por la negociacién de canastas basicas y paquetes
alimenticios; SEGACORP, S.A. de C.V. con USD 0.8 millones, por la venta de licencias de software y Unifersa
Disagro, S.A. de C.V. con USD 0.3 millones por fertilizantes (Grafico 98). Estas empresas concentraron el
62.1% de los montos transados, equivalente a USD 8.9 millones.

Gréfico 98. Cinco principales empresas ofertantes en
mercado abierto a marzo 2019
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Respecto alos productos transados, se negociaron 29 diferentes tipos de productos y servicios, principalmente:
fertilizantes por USD 6.7 millones; cursos de ensefianza o aprendizaje por USD 2.1 millones; productos de
canasta basica por USD 1.2 millones; licencias de software por USD 0.9 millones; arrendamiento de servicios
y paquetes alimenticios por USD 0.5 millones cada uno. Estos seis productos y servicios concentraron el
83.0% del total transado, por un monto de USD 11.9 millones (Grafico 99 y Anexo 18).

Grafico 99. Principales productos transados en mercado
abierto a marzo 2019 en millones de USD

Pagquetes alimenticie
05
%

Oiros productos
4
1%

Arrendamiento de

servicios Fertilizantes
05 67
kL 4T%
Licencias de software
L5}
6%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Adendas

Las adendas, definidas como modificaciones de precio o cantidad a contratos cerrados, ascendieron a USD
1,150.2 miles, como resultado de la modificacion a 49 contratos. Dicho monto experiment6 una disminucion
interanual de 72.2%, mientras que el nimero de contratos fue inferior en 104 operaciones, equivalente a una
reduccién de 68.0%.

Del monto total transado mediante adendas, el 97.2% fue producto de modificaciones a contratos de mercado
abierto y el 2.8% de adendas a convenios agricolas. De acuerdo con el tipo de comprador, el 87.1% de los
montos fue por operaciones de instituciones publicas, equivalente a USD 1,002.3 miles y el 12.9% del sector
privado por USD 147.9 miles; evidenciando un mayor uso de este recurso por el sector publico (Grafico 100).

Gréfico 100. Tipos de compradores por adendas a
marzo de cada ano
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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El 98.2% de las negociaciones mediante adendas fueron realizadas por cinco participantes: Ministerio de
Agriculturay Ganaderia (MAG) con USD 802.3 miles, por contratos de fertilizantes; Tribunal Supremo Electoral
con USD 184.8 miles por servicios de agencia de publicidad, servicios de transporte y arrendamiento de
servicios varios; Unifersa Disagro, S.A. de C.V. con USD 115.2 miles, por materiales y obras de construccién;
el Centro Nacional de Registros (CNR) con USD 15.3 miles por servicios de seguros y Distribuidora de
Alimentos Basicos, S.A. de C.V. con USD 11.8 miles (Grafico 101).

Grafico 101. Principales instituciones publicas que
realizaron adendas a marzo 2019 en miles de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
Se registraron adendas a ocho tipos de productos y servicios negociados, siendo principalmente: fertilizantes

con USD 802.3 miles, servicios de agencias de publicidad con USD 154.9 miles, material de construccion
con USD 93.6 miles y arroz por USD 32.7 miles (Grafico 102).

Grafico 102. Productos transados mediante
adendas a marzo 2019 en miles de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Los cinco principales proveedores con los que se realizaron adendas fueron: Productos Agroquimicos de
Centroamérica, S.A. de C.V. con USD 802.3 miles, por la negociacion de fertilizantes; Lemusimun Publicidad,
S.A. de C.V. con USD 154.9 miles, por el servicio de agencia de publicidad; Construccién y Ferreteria, S.A.
de C.V. con USD 82.2 miles, por materiales de construccion; IMDISA, S.A. de C.V. con USD 21.6 miles, por
obras de construccion y Negocios Estratégicos, S.A. de C.V. con USD 20.5 miles, por servicios de Transporte
(Grafico 103). Estos concentraron el 94.0% de lo transado en este mercado, equivalente a USD 1,081.4
miles.
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Grafico 103. Principales empresas ofertantes en
adendas a marzo 2019 en miles de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Convenios

Los convenios son acuerdos de precios o volumen de produccion, pactados entre productores y compradores
que la Bolsa de Productos y Servicios ofrece administrar mediante contratos anticipados para reducir el
riesgo de variacién en los precios.

Mediante este mecanismo, a marzo 2019 se realizaron 205 convenios por un total de USD 1,904.3 miles los
cuales se redujeron en 31.7% y 47.0%, respectivamente, con relacion a marzo 2018.

Durante el primer trimestre del 2019 se realizaron convenios por tres tipos de productos agricolas: sorgo por
USD 1,488.4 miles, arroz en granza por USD 406.9 miles y maiz por USD 9.0 miles (Grafico 104).

Gréfico 104. Productos negociados mediante
convenios durante el 2018
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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A marzo 2019, se registr6 un total de 32 participantes compradores en este mercado, entre los principales
se encuentran: La Sultana, S.A. de C.V. con USD 525.0 miles; Productos Alimenticios Sellos de Oro, S.A.
de C.V. con USD 214.7 miles; Distribuidora de Alimentos Basicos, S.A. de C.V. con USD 160.0 miles; Granja
Catalana, S.A. de C.V. con USD 92.5 miles y Agroindustria Real, S.A. de C.V. con USD 90.0 miles (Grafico
105).

Grafico 105. Principales compradores en convenios
a marzo 2019 en miles de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Por su parte, los principales productores que realizaron convenios fueron: ANCA con USD 250.3 miles por
convenios por sorgo; ACCAM con USD 249.7 miles; ASAESCLA con USD 196.6 miles y AGROSEC de R.L.
por USD 169.4 miles, estas tres por la venta de sorgo y maiz, y CEGAS con USD 124 miles por convenios
de maiz (Grafico 106).

Grafico 106. Principales empresas ofertantes en
convenios a marzo 2019 en miles de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Contratos contingentes

Estos consisten en el registro de un volumen especifico de importaciones de un producto durante un
periodo dado, que determina la aplicacion de derechos arancelarios a la importacion; Son registrados en la
BOLPROS para garantizar la transparencia de su uso, pero estos no son operados necesariamente dentro
de la BOLPROS.

A marzo 2019, el monto transado fue de USD 73.8 miles, producto en su totalidad de la negociacion de
productos lacteos. Ademas se provisiond el registro de tres contratos para la importacidén de maiz amarillo;
sin embargo, no se reportaron montos por esta operacion en la BOLPROS, ni se reportaron operaciones de
contratos contingentes a marzo 2018.
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Puestos de bolsa

Los puestos de bolsa son entidades que pueden operar con posicién de compra y/o de venta, y Unicamente
a través de ellos es posible realizar acciones en la BOLPROS. Sin embargo, para las compras de bienes y
servicios que el Estado de El Salvador requiera dentro de la BOLPROS y para la venta de bienes e inmuebles
de sus instituciones publicas, la BOLPROS funge como Unico puesto de bolsa autorizado? .

A marzo 2019, el puesto con el mayor monto en operaciones de compra fue la Bolsa de Productos y Servicios
de El Salvador con USD 15.0 millones, seguido de Antares Inversiones, S.A. de C.V. con USD 0.8 millones.
En las operaciones de venta, el puesto con los mayores montos fue Multiservicios Burséatiles, S.A. con USD

5.5 millones, seguido de Asesores Bursatiles, S.A. con USD 4.2 millones (Grafico 107).

Gréfico 107. Montos transados por puesto de
bolsa a marzo 2019

Bolsa de Producios y Servicios de Bl Salvader
Servicios Bursaliles Salvadorefios 5.4, de C.V.
Asesores Bursaties, S.4,

Megocios Agrabursdfiles, .4,

Mhultisenvicios Bursdtiles, $.A,

Intemacional de Productos, 5.4,

Lafise Trade de El Savador, S.A.

ANTARES Inversiones, S.A. de C.V.

Producios y Servicos Agrobursililes, 5.4

<o | -
os [ s
o0 - 4.2
06 . 1.5
oo [ 55

04| 00
® Puesto compradar 0.3 I 03
os [ 14
m Puesto vendedor
0.0 I 1.0
20 15 10 5 0 5 10
Millones USD

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

2Decreto Legislativo No. 875, Enero 2018
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A marzo 2019, el Sistema de Ahorro para Pensiones (SAP) y el Sistema de Pensiones Publico (SPP),
contaban con un total de 3,456,299 personas afiliadas, mayor en 4.6 % respecto a marzo 2018. El total
de poblacién cotizantes en ambos sistemas ascendié a 738,562 personas, con un crecimiento interanual
de 2.9%; mostrando asi, una relacién de poblacién cotizante a afiliada de 21.4%. En cuanto a la poblacion
pensionada en ambos sistemas, se registraron 187,086 personas, incrementandose 4.1% con respecto a
marzo anterior y estuvo compuesto por 48.1% del SAP y 51.9% del SPP.

Sistema de Ahorro para

Pensiones (SAP)
Afiliados y cotizantes

Los afiliados al SAP ascendieron a 3,251,648 personas, con un crecimiento interanual de 4.8%; compuesto
en 52.6% por hombres y el 47.4% por mujeres. Los cotizantes reportados por las AFP a marzo fueron
731,616 personas, 3.1% més que a marzo 2018. La relacidn entre personas afiliadas y las que efectivamente
cotizan, fue de 22.5% en términos globales, en el caso de los hombres esta relacion fue de 24.4%, mientras
para las mujeres fue de 20.3% (Grafico 108).

Grafico 108. Porcentaje de afiliados cotizantes y no
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Ingreso Base de Cotizacion (IBC)

El Ingreso Base de Cotizacién (IBC), es el salario mensual devengado por los trabajadores y en el caso de
los trabajadores independientes, es la declaracion de ingresos presentada a las AFP?3; en ambos casos, no
podra ser inferior al salario minimo legal vigente, exceptuando aquellos casos que la ley lo permite como:
aprendices, trabajadores agricolas, domésticos y otros cuyos ingresos sean inferiores al salario minimo. La
cotizacion de los trabajadores es el resultado del producto de la tasa de cotizacion del 15% por el IBC del
cotizante.

El Ingreso Base de Cotizacion (IBC), es el salario mensual
devengado por los trabajadores y en el caso de los trabajadores

independientes, es la declaracion de ingresos presentada a las
AFP.

3Art.14 y art1.15 de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones
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En marzo 2019, el IBC promedio fue USD 665.9, superior en USD 17.7 respecto a marzo 2018 (USD 648.2),
a su vez es importante destacar que del 2015 al 2019, se experimenté un aumento sostenido del IBC
promedio para ambos sexos y una reduccién de la brecha entre el IBC promedio entre hombres y mujeres
(Grafico 109). De acuerdo con los rangos del IBC, la mayor concentracion de cotizantes fue en la categoria
de salarios de USD 300.0 a USD 499.9 con 44.5% del total, seguido por aquellos con ingresos mensuales
iguales o superiores a USD 900.0 con 20.3%; mientras que la menor participacion se observé en el rango de
USD 700.0 a USD 899.9, con 8.9% (Grafico 110).

Gréfico 109. IBC promedio por género a marzo de cada afio en USD
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Gréfico 110. Estructura de cotizantes por rango de IBC en marzo 2019
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

En marzo 2019, el IBC promedio fue USD 665.9, superior en

USD 17.7 respecto a marzo 2018 (USD 648.2).

Pensionados

Los pensionados ascendieron a 89,961 personas, con un crecimiento interanual de 9.9%. Segun el tipo de
beneficios 52,740 pensionados (58.6%) fueron por vejez, 34,815 (38.7%) por sobrevivencia y 2,406 (2.7%)
por invalidez (Grafico 111).
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Grafico 111. Pensionados por tipo a marzo de cada afio
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Fuente: Administradoras de los Fondos para Pensiones

Deltotal de pensionados, 49,515 (55.0%) fueron mujeres y 40,446 (45.0%) hombres. El analisis de la poblacion
femenina indic6 que el 47.7% recibi6é una pensién por vejez y 27.3% por viudez, como los principales. Por su

parte, la mayor concentracién de poblacion masculina, fue en pensiones por vejez y orfandad con 72.0% y
14.1%, respectivamente (Grafico 112).

Gréfico 112. Pensionados por género y tipo en marzo 2019
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Pensiones pagadas durante
el primer trimestre del 2019

El monto total de las pensiones pagadas de enero a marzo 2019, ascendié a USD 115.0 millones, con un
crecimiento interanual de 6.3%. De acuerdo con el tipo de pensiones pagadas, el 84.1% fueron destinadas
al pago de beneficios por vejez, el 14.3% por sobrevivencia y 1.6% por invalidez (Grafico 113).
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Grafico 113. Monto de pensiones pagadas durante el primer trimestre de cada afio, en
millones de USD
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Fuente: Administradoras de los Fondos para Pensiones

Cuenta de Garantia Solidaria

De conformidad con lo establecido en las reformas a la Ley del SAP, esta cuenta es financiada con el aporte
del 5% de la tasa cotizacién y esta destinada a financiar los beneficios de longevidad, las pensiones minimas
y las obligaciones de los institutos previsionales. Al término del primer trimestre, se beneficiaron a 31,304
personas con pagos provenientes de esta cuenta, los cuales acumularon de enero a marzo de 2019 USD
59.6 millones, mayor en 25.4% respecto al mismo periodo del 2018. Los pagos se destinaron en USD 47.7
millones (80.1%) para pensiones en segunda etapa, (aquellas en que se ha agotado el monto en la Cuenta
Individual de Ahorro Previsional); USD 9.5 millones (16.0%) en concepto de Certificados de Traspaso* (CT)
y Certificados de Traspaso Complementarios (CTC)® y USD 2.3 millones (3.9%) por pensiones minimas y
otras pensiones establecidas en el art. 116-A de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones (Grafico 114).

Gréfico 114. Pagos por Cuenta de Garantia Solidaria a durante el primer trimestre 2019
en millones de USD
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Fuente: Administradoras de los Fondos para Pensiones

“CT: Bono de reconocimiento por el tiempo cotizado en el SPP por parte de los afiliados al SAP que registraron como minimo doce
cotizaciones en el SPP antes de trasladarse al SAP.

5CTC: Instrumentos usados para beneficiar a las personas que optaron por afiliarse al SAP, que recibian pensiones menores a las que
hubieran recibido en el SPP. @
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Pensiones pagadas en
marzo 2019

Las pensiones pagadas en marzo fueron por USD 39.0 millones, 9.5% més que en marzo del afio anterior.
De dicho total, el 83.6% fue en concepto de pensiones por vejez, 14.8% por sobrevivencia y 1.6% por
invalidez (Grafico 115).

De acuerdo con el monto de las pensiones por vejez, se destaca que el 40.4% se concentrd en pagos que
oscilan entre USD 300.0 a USD 699.9 con 21,307 pensionados y 25.5% en el rango de USD 700.0 o mas,
con 13,431 pensionados (Grafico 116).

Gréfico 115. Monto y estructura de las pensiones pagadas Gréfico 116. Numero de pensionados por vejez por
por tipo en marzo 2019 en millones de USD rango de pension pagada en marzo de cada ario
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Fuente: Administradoras de los Fondos para Pensiones

Anticipo de saldos a
marzo 2019

Durante el primer trimestre del 2019, se otorgaron USD 40.2 millones en concepto de anticipos de saldos,
para 6,420 personas, mayor en 71.4% al trimestre del 2018 y con un incremento de 61.1% de los cotizantes;
por género, el 50.5% fueron mujeres que recibieron un monto de USD 19.5 millones y el 49.5% hombres con
anticipos por USD 20.7 millones (Grafico 117 y Grafico 118).

Entérminos acumulados, de diciembre 2017 a marzo 2019 se han otorgado USD 110.5 millones, beneficiando
a 18,529 personas cotizantes desde la implementacion de esta modalidad. Es de notar el impulso de la
utilizacion de este beneficio durante el primer trimestre del 2019 (Grafico 119 y Grafico 120).

Durante el primer trimestre del 2019, se otorgaron USD 40.2 millones
en concepto de anticipos de saldos para 6,420 personas, mayor en

71.4% al trimestre del 2018.
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Gréfico 117. Namero de afiliados que recibieron Grafico 118. Montos otorgados por anticipos de saldo
anticipos de saldo durante el primer trimestre de cada durante el primer trimestre de cada afio, en millones de
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Grafico 119. Monto acumulado de Anticipos de Saldos Grafico 120. Anticipos de Saldos otorgados por numero
otorgados a marzo 2019 de afiliados por mes hasta marzo 2019
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Fuente: Administradoras de los Fondos para Pensiones

Patrimonio, recaudacion y
comisiones

A marzo 2019, el patrimonio de los Fondos de Pensiones ascendi6 a USD 11,109.0 millones, con un
crecimiento interanual de 7.2%, integrados en 90.4% por el Fondo de Pensiones Conservador, equivalente
a USD 10,044.4 millones y 9.6% por el Fondo Especial de Retiro, equivalente a USD 1,064.6 millones.
La recaudaciéon acumulada reportada por las AFP fue de USD 10,053.1 millones, aumentando en 10.1%
respecto a marzo 2018; por su parte, la recaudacion del primer trimestre fue de USD 234.9 millones, superior
en 5.0% respecto al mismo periodo del afio anterior. EIl monto acumulado de la recaudacion libre del pago de
las comisiones cobradas por las AFP fue de USD 8,088.3 millones, con un crecimiento interanual de 11.4%
(Grafico 121).

Las comisiones cobradas a marzo 2019 por la administracién de los fondos por las AFP fueron de USD 32.1
millones, 3.7% mas que lo reportado en marzo 2018 y la utilidad fue USD 6.9 millones, mientras que en
marzo 2018 fue de USD 7.3 millones, mostrando una reduccion interanual de 5.7%.
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Grafico 121. Patrimonio de los Fondos de Pensiones, recaudacion
libre de comisiones y acumulada, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

El patrimonio de los Fondos de Pensiones tuvo un incremento

interanual de 7.2%. La recaudacion acumulada se incremento en
10.1% respecto a marzo 2018.

Rentabilidad nominal y real de
los Fondos de Pensiones

La rentabilidad nominal promedio de los ultimos treinta y seis meses fue 4.7% para el Fondo Conservador,
y 4.4% para el Fondo Especial de Retiro, en tanto que la rentabilidad real promedio de los Gltimos 36 meses
fue 4.0% para el primero y 3.7% para el segundo. Se observa un comportamiento al alza en la rentabilidad
nominal de ambos Fondos y una desaceleracion en la rentabilidad real sobre todo en el Gltimo mes, producto
de aumentos en la variacion del IPC punto — punto de los Ultimos 36 meses (Grafico 122).

Gréafico 122. Rentabilidad nominal y real promedio de los Fondos
de Pensiones
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones
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Inversiones de los Fondos
de Pensiones

La inversion del Fondo Conservador ascendié a USD 10,057.6 millones, aumentando 10.3% respecto a
marzo 2018 y estuvo conformada por una cartera de inversiones de USD 9,863.3 millones y dep6sitos en
cuenta corriente con USD 194.3 millones. El portafolio (incluyendo depoésitos) estaba estructurado de la
siguiente manera: 59.0% en el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, 18.0% en instrumentos de la
Direccién General de Tesoreria, 7.9% en titulos emitidos por bancos, 5.9% en fondos de titularizacion, 4.2%
en valores extranjeros y 1.9% en depdsitos en cuenta corriente, entre otros (Grafico 123).

El Fondo Especial de Retiro registr6 una inversion de USD 1,063.6 millones, disminuyendo 14.7% respecto
a marzo 2018. Este Fondo estuvo conformado por inversiones del 94.6% en el Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales (FOP) con USD 1,006.3 millones y por 5.4% en depoésitos de cuentas corrientes con un valor
de USD 57.3 millones (Grafico124).

Gréfico 123. Estructura de inversiones del
Fondo Conservador
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Gréfico 124. Estructura de inversiones del
Fondo Especial de Retiro a marzo 2019
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Operaciones de los Fondos de
Pensiones en BVES

A marzo 2019, los Fondos de Pensiones tuvieron una participacion de 40.2% en el mercado primario de la
BVES, equivalente a USD 78.7 millones, principalmente por la compra de certificados de inversion y valores
de titularizacion. En las operaciones internacionales de compra, transaron el 18.1% de USD 8.9 millones, por
la adquisicion de USD 1.6 millones en concepto de Eurobonos y Notas de El Salvador (Grafico 125).

Gréfico 125. Participacion de los Fondos de Pensiones en
BVES a marzo 2019, en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) ascendié a USD 6,938.4 millones, constituido por USD
5,154.9 millones de Certificados de Inversion Previsional Tipo A (CIP A) y USD 1,783.6 millones de CIP B.
El FOP presentd un crecimiento de 7.0% con respecto al afio anterior, derivado principalmente del aumento
de 7.9% en inversiones tipo CIP A (Grafico 126). El Fondo Conservador invirtié el 85.5% equivalente a USD
5,932.2 millones (69.9% en CIP Ay 30.1% en CIP B), mientras que el Fondo Especial de Retiro invirti6 14.5%
equivalente a USD 1,066.3 millones (99.9% en CIP A) (Grafico 127).

Gréfico 126. Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a Grafico 127. Estructura del FOP por Fondo de Pensiones a
marzo de cada ario, en millones de USD marzo 2019, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 15/2019 ‘ Superintendencia del Sistema Financiero

Sistema de Pensiones Publico (SPP)
Afiliados y cotizantes

A marzo 2019, el total de afiliados en el SPP fue de 204,651 personas, de las cuales solo el 8.2% se
encontraron en la categoria de afiliados activos, con 16,831 personas, equivalente a una disminucion de
0.5%. Los cotizantes fueron 6,946, inferior en 13.4% respecto a los reportados a marzo 2018. De estos,
el 61.9% fueron hombres y 38.1% mujeres. La relacion entre cotizantes y afiliados activos fue de 41.3%
(Grafico 128).

De acuerdo con el instituto previsional, el 77.7% pertenecia al Instituto Nacional de Pensiones de los
Empleados Publicos (INPEP) y el 22.3% al Instituto Salvadorefio del Seguro Social (ISSS).

Gréfico 128. Relacién de afiliados activos y cotizantes al
SPP a diciembre de cada afio
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Fuente: Institutos Previsionales

Pensionados

Los institutos previsionales reportaron 97,125 personas pensionadas, 0.7% menor respecto a marzo 2018.
De acuerdo con el tipo de pension, el 67.8% fue por vejez, 31.6% por sobrevivencia y 0.6% por invalidez
(Grafico 129). Los pensionados por sobrevivencia estaban constituidos en 91.5% por viudez, 7.2% por
orfandad y 1.2% por ascendencia.

De acuerdo con el género de los pensionados, el 61.6% fueron mujeres, equivalente a 59,841 personas,
de las cuales el 52.8% recibieron una pensién por vejez y 44.5 % en viudez, como los principales; el 38.4%
fueron hombres, igual a 37,284 pensionados, con el 92.0% con pensiones por vejez (Grafico 130).

El 54.8% de los pensionados recibié una pensién por medio del Instituto Nacional de Pensiones de los
Empleados Publicos (INPEP) mientras que el 45.2% a través de la Unidad de Pensiones del Instituto
Salvadoreno del Seguro Social (UPISSS)

El 54.8% de los pensionados recibié una pensién por medio del
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Publicos

(INPEP) mientras que el 45.2% a través de la Unidad de Pensiones
del Instituto Salvadoreno del Seguro Social (UPISSS).
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Grafico 129. Pensionados por tipo a marzo de cada afio
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Grafico 130. Pensionados por tipo y género a marzo 2019
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Pensiones pagadas durante el
primer trimestre 2019

El monto total de las pensiones pagadas durante el primer trimestre del afio ascendié a USD 99.9 millones,
incrementandose en 3.2% con respecto al mismo periodo del afio anterior. El 80.6% del monto fue destinado
a pagos de pension por vejez, 19.0% a sobrevivencia y 0.4% a pensiones por invalidez (Grafico 131).

Gréfico 131. Pensiones pagadas por tipo a diciembre de cada afio
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Pensiones pagadas en
marzo 2019

El pago de pensiones fue de USD 34.1 millones, 3.9% mayor que marzo 2018. Para el pago de pensiones
por vejez se destind USD 27.4 millones (80.3%), por sobrevivencia USD 6.6 millones (92.7% por viudez,
6.1% por orfandad y 1.2% ascendencia), mientras que USD 0.1 millones (0.4%) por invalidez (Grafico 132).

En marzo 2019, el 35.9% de los pensionados por vejez recibié pagos de entre USD 300.0 a USD 699.9
equivalente a 23,625 personas, seguido por el 33.0% con retribuciones menores o iguales a USD 207.6,
igual a 21,721 pensionados (Grafico 133).

Grafico 132. Estructura de las pensiones pagadas por Gréfico 133. Rango de pensiones pagadas por vejez
el SPP por tipo en marzo 2019, en millones de USD en marzo de cada afio
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Fuente: Instituciones previsionales

Recaudacion acumulada del SPP

La recaudacion acumulada a marzo 2019 de los institutos publicos fue de USD 3.6 millones, menor en 10.1%
respecto a la acumulada del aho anterior (Grafico 134).

Grafico 134. Recaudaciones acumuladas al primer
trimestre de cada aro, en millones de USD
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Anexo 01. Balance general de bancos, bancos cooperativos y SAC

{millones de USD)

Cuenta mar-18 mar-19 Variacién
1 Activos 19,049.0 20,1166 1,067.6 56%
11 Acfvos de inkermediacion 18,232.0 192949 10629 5.8%
111 Fondos disponibles 41826 4 167.5 (15.1) -0.4%
112 Adquisicidn temporal de documenios 60.2 57.1 (3.1) -52%
113 Inversiones fnancieras 1,119.0 1,385.8 266.8 23.8%
114 Préstamos 12,870.2 136846 8144 6.3%
Préstamos brutos 13,173.5 14,017.5 844.0 6.4%
Provisiones para incobrabilidad de préstamos (303.3) (3330)  (29.7)  9.8%
12 Okros achvos 4489 441.8 (7.1) -1.6%
122 Bienes recbidos en pago o adjudicados 138.7 119.8 (189) -136%
123 Exisiencias 3.0 33 0.3 10.1%
124 Gaslos pagados por anficpado y cargos diferidos 138.9 148.3 9.4 6.8%
125 Cuentas por cobrar 104.4 118.3 138 13.2%
126 Derechos y paricipaciones 63.9 52.2 (1.7  -18.3%
13 Acivo filo 368.1 379.9 1.7 32%
4 Derechos futuros y contingencias 497.7 564.2 66.5 13.4%
Total activos y contingencias 19,546.7 20,680.7 1,1344 5.8%
2 Pasivos 16,540.8 17,6015 1,060.7 6.4%
21 Pasivos de infermediacion 15,970.8 16,926.9 956.0 6.0%
211 Deposios 12,766.0 13,470.5 T04.5 5.5%
Cuenta corriante 3,577.1 37878 210.5 5.9%
Cuenta de ahorro 3,450.2 3,625.1 175.0 51%
Plazo 5,454.3 5,787.1 332.8 6.1%
Restringidos e inactivos 284.4 2706  (138)  -4.8%
212 Préstamos 2232.2 23213 89.0 4.0%
213 Obligaciones a la visi 838 138.3 54.5 65.1%
214 Tiulos de emision propia 850.4 975.8 1254 14.7%
215 Documenios fransados 384 21.0 (174) -45.3%
216 Cheques y ofros valores por aplicar 0.0 0.0 - 0.0%
22 Ofros pasivos 5355 648.3 1128 21.1%
222 Cuentas por pagar 4028 5154 1126 28.0%
223 Relenciones 15.2 13.1 (21) -13.8%
224 Provisiones 0.9 67.5 (3.4) -4.8%
225 Crédilos diferidos 46.6 523 5.7 12.1%
24 Deuda subordinada 284 264 (200 -71%
3 Patrimonio 24517 2462.7 5.0 0.2%
3 Patrimonio 2,158.6 2,156.9 (1.7 -0.1%
311 Capital social pagado 1411.0 14334 224 1.6%
312 Apories de capial pendienies de formalizar 0.0 0.0 00 50.0%
313 Reservas de capital 491.3 498.0 6.7 1.4%
314 Resulados por aplicar 256.3 2255 {30.8) -12.0%
32 Patimonio resfringido 2991 305.8 6.7 2.3%
321 Utiidades no distribuibles 125.1 148.0 229 18.3%
322 Revaluadones 47.5 47.4 (0.1) -0.1%
323 Recuperaciones de aclivos casigados 38 35 03) -7.3%
324 Donaciones 0.1 0.1 - 0.0%
325 Provisiones 122.6 106.8 (15.8) -129%
5 Compromisos futuros y contingencias 548.2 616.5 68.3 12.5%
Total pasivo, patrimonio y contingencias 19,546.7 20,680.7 1,13441 5.8%

Fuente: Sistema Conflable estadistico de la SSF
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Anexo 02-A. Evolucion de los préstamos empresariales por sector
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Fuente: Sistema Central da nesgos de la 35F
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Anexo 02-B. Cartera de préstamos empresariales por sectores econémicos

(millones de USD)
Sistema Variacidn interanual
Destinos Econémicos mar18  mar-19  miles de USD %
Agropecuario 404 4406 395 9.8%
1. Agriculra 2443 5.7 214 B.B8%
A Cal BE.6 901 k1] 4.1%
B. Algodin 00 00 0o 110.3%
C. Cafia de Azucar 916 119 204 2%
D. Mak 285 204 09 3.0%
E. Frijal 41 33 [0.8) 19.2%
F. Aoz 35 40 04 33%
(5. Oros Productos Agricolas 206 269 (27) 8.2%
2, Ganaderi 556 554 02 0.3%
3, Aviculura 53 269 16 6.2%
4. Pesca, apicullura y onos 150 160 10 B.4%
5, Refinanciamientos 609 TE2 154 B3
Mineria y Canteras 51 50 (o1 -20%
Industria Manufacturera 13104 1,3%9.6 8a.5 68%
1. Producios alimenicics 5102 4880 (22.2) 4.4%
2. Bebidas y Tabaco B0.2 927 125 15.6%
3. Teiies y vesharios 1368 199.3 626 45.7%
4. Industria de Madera or 0.7 0.0 -4.6%
5. Fabricacin de Musbls y Accasorios 2.0 137 (7.3 ~ME%
6. Papel Carn y Productes de papel carin 1242 150.3 260 0%
7. Producios de Cuero y Caucho 105 A (34) -32.2%
B. Producios Cuimicos 105.4 1153 ] 9.4%
9, Producios derivades del Peindlec 21 nr {1.3) £4.1%
10. Produdes minerales no Metlicos 16.0 114 {4.7) -2.1%
11. Indusirias Metilicas Basicas 91 1.5 24 9%
12. Produdes Metiicos Tar 870 T2 9.1%
13. Indusiria de la Magquia 2 290 {0.3) 0.9%
14. Oros Producios Indusiriales 183.7 1738 101 5.2%
15. Refnancamienis 22 192 (2.1) -8.7%
Construccion 4678 621.3 1535 328%
1. Viviendas B3 Wur.T 583 B7.1%
2. Consirucciones agropecuarias 26 25 (0.1) -4.3%
3. Edificios indusiriales, comerciales y de servicios 215 Fi K] 6.7 32.0%
4, Holeles y simiiares 30 45 15 62.8%
5. Urbanizacdn de Bvenos y oros 143.4 170.5 IS 18.9%
6. Rednanciamenics 1849 164 {2.5) -13.0%
Electricidad, gas, agua y servicios 268.8 2870 18.2 6.8%
Comercio 1.786.7 1,901.6 1148 B4%
1. De importation 4255 4465 210 49%
2. De exporicidn 380 352 (28) T4%
3, Inierno 1.176.3 1,248.0 T 6.1%
4, Owos Comerciales 1033 1254 220 2.3%
5. Refnandamienios 436 46.5 29 6.8%
Transporte, almacenaje y comunicacion 784 308.3 302 10.9%
1. Trangpork por carrelera 2480 2566 6 31%
2. Sarvici de Comumicacones 24 25 01 5.2%
3. Owos 210 401 181 90.6%
4, Refinanciamientos 57 a1 34 59.6%
Servicios 1,032.6 1,045.3 127 1.2%
1. Esablecimiento de enseflanza BO.O 4.1 4.1 5.1%
2. Servicios médicos y sanilarios 574 T36 163 2B4%
3. Owos 8768 B69.2 {7.6) 0.9%
4. Relrandamienos 184 185 0.0 0.2%
Instituciones Financieras 3206 763 46T 14.2%
Otras Actividades 1494 187.2 381 25.6%

Fuenle: Skslema Contable estadislico de la 35F
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Anexo 04, Estadisticas de préstamos a empresas
2] Saldos por tipo de préstamo
Otros
0.8% 08%

b) Estadisticas por tipo de préstamos
Cocrecienies Aotatives Cros Tobl BT s
mari3  mart)  marih  martd marid maedd  mardd  maeid
Saidn Meudady A5 ASEAT R0 1589 498 S8 ANO0  BSTM4
Nimen de cridios 2705 19700 WOM 1T 5400 530 1EMS  1MTET
Tasa slchd pondends 42 93 T 1 OBE 173 ag 1]
Inaice 96 wencimienio 4% 15% 0% 0¥ IE% IFR 1% 1%
mar-18 mar-13
¢) Estructura de nimero de préstamos decrecientes por d) Saldos por tamafio de empresa
plazo 100%
100% — — m m lmnm
B% 1RA% 18.6% .
8% u Gobiema
= Micro
60%
B0% ® Sintamafo
40% 40% Pequaia
o Meadiana
0% 20 ® Geande
0% T 0%
mar-18 mar-19 mar-18 mar-19
B<2afp ®3y<Sahos M5y<ifafies = 10y<iSafos ®>=15ahos
f) Préstamos decreclentes con medificaciones
0%
¢) Estadisticas por tamafio de empresa 15% maas-18
126%
Saldo adeadado  Numero de Tasa efectiva  [mdice de
[USDmillonss]  cresis T PO ey vescimiento
S J0T5 2018 3018 3B 2008 MMA 39 3ME 2608 0%
Grande LTS 18R AR BRI St93M S0 70 71 0B% Or% 75%
Medana 15360 13830 IBATT W00 12028 1MEW BE BB L1% L%
Pequela  1WAZ 1ZH8 73906 4890 G151 BGASD 07 110 20% 2%
Micro HIE M4 46BE MEDM  BET  BI07 165 16T Aa% 40 % T
Gobierng mo W3 ¥ OME SN 0ITII 05 105 00% Qi
Auapie T3 B2 NSE MHITE -] 1N AT 188 45N %% ﬁmﬁﬂﬁ
Sin amafa £73 1MA ATH AET MM 13 BE A0% 14N m 0%
Empresas 605 6572 170049 1MTET  GAAH TOTIT B4 85 AW 1#% B 2 2 r 8 B % & ® r ®w @
¥R B B OB B OB OB OB OB OB OB
Congolidecn  ——Ressrucuracdn  =—Refnancamienty — =—Tokal
g) Modificaciones por sactor
Consalidacidn Reestructuracién Refinanciamiento Otros Totakes
2018 2019 018 208 2018 2019 g 208 2018 2019
AgTpHCUNIG T.1% a5% 1E% 18.1% 5% 389% 5.6% 4.0% 146% 15.3%
Minarias y caneras 0.0% % 0% 003 0.0% Q0% 0% 0.0% 0105 0%
Ind manulchurera 14.8% 135% 30.3% TA1% 120% A 15.2% 23.5% 16.3% 1%
Consiuczidn 10.3% 2.0% 13.8% 13.0% 10.7% B3% 10.8% 15.0% 11.0% a7
Elect, gas, agua y 8 sant 36% 24% 4.0% 0.8% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 2% 16%
Comarcio R BI% 208% 17.5% n3% 234% 32.3% 28% 3% 3%
Transgp, almac y comunic T.M% B3% 4.5% 54% 1% A45% 1% 1.6% B.1% B8%
Servicios A% 280% 13.6% 35.0% 104% 83% 21.4% 21.9% 5% 254%
Inst inancleras privadas 16% 1.7% 0.1% 0.1% 0.0% 02% 0.0% 0.0% 10% 1.1%
Gob cenral y oras insl ol 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
No dasiicadas 1.3% 4.4% 1.0% 1.1% 5.9% 5.5% 26% 1.2% 24% 4.1%
Empresas 100 100% 100% 100% 100 100% 100% 100% 100 100%

Fuente: Sistema Cenral de riasgos de la SSF
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Anexo 05. Estadisticas de préstamos de consumo

a) Nimano de pristamos decreciantes por plazo
{oxcluye Banco Aztecal!
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¢) Nimero de préstamos decrecientes por monio
desembolsado (exciuye Banco Arteca)
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h) Préstamos decrecientes con modificaciones
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Fuente: Sistema Cerfral de nesgos de la S5F
! Sa aacluye de esle andlisis a Banco Arteca, S A quien asigna un nimern da préstame por cada desembotsa realizade por e deudar.
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Anexo 06. Estadisticas de préstamos para vivienda

2500 b) Ndmero de préstamos olorgados mensualmente

) Saldo adeudado y nimero de préstamos
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Fuente: Sistema Central de fiesaos de la S5F
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Anexo 07. Estadisticas por tipo de depésito

mar-15
14,000 a) Depositos totales 134704 15%
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Fuente: Siglema Contable Esladistico de la S5F
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Anexo 08, Estadisticas por tipo de depositante

b} Participacién por tipo de depositante

a) Depositos por tipo de depositants i
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Fuente: Sistema Central de resgos de la 55F
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Anexo 09. Estado de resultados de bancos, bancos cooperativos y SAC
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(millones de USD)
Cuenta mar-18 mar-19 Variacién
Ingresos de operacion 426.7 457.4 30.7 7.2%
61 Ingresos de operaciones de inkermediacion 386.0 4142 282 7.3%
62 Ingresos de ofras operaciones 407 433 25 6.2%
Costo de operacion 142.2 154.6 124 8.7%
711 Caplacion de recursos 125.1 136.7 1.5 9.2%
72 Coslo de ofras operaciones 17.1 18.0 09 5.1%
Utilidad financiera 284.5 302.8 18.3 6.4%
Gastos de operacion 169.3 169.0 (0.3) -0.2%
811 Gasios de fundionarios y empleados 821 883 6.2 76%
812 Gasios generales 749 67.1 (7.7) -10.3%
813 Depreciaciones y amorfizaciones 123 136 13 10.3%
Utilidad de operacién 115.2 133.8 18.6 16.1%
Saneamientos netos 49.6 57.9 8.3 16.8%
Liberacidn de reservas de saneamienio 1.3 99 (1.5) -13.2%
Saneamienb de aclvos de intermediacion 59.9 66.9 7.0 11.6%
Saneamienibs 1.0 0.9 (0.1) -10.6%
Castigos de activos y contingencias 53 48 (0.5) «10.2%
Casligos de aclivos de infermediacion 1.2 13 01 10.5%
Casfigos de confingencias - - -
Casligos de bienes recibidos en pago o adjudicados 4.1 35 (0.7) -16.2%
Utilidad después de saneamientos 60.3 ™A 10.8 17.9%
Ofros ingresos no operacionales 17.4 19.2 1.8 10.5%
Otros gasios no operacionales 6.5 71 0.7 10.2%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto 7.2 831 119 16.8%
Impuestos directos 26.4 26.7 0.3 1.0%
Utilidad (pérdida) neta 44.8 56.4 11.7 26.1%

Fuente: Sistema Conlable estadistico de la S5F
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Anexo 10. Cifras e indicadores relevantes de bancos,

bancos cooperativos y SAC
mar-18 mar-19 Variacién
Cifras relevantes (milones de USD)
1 Acivos 19,049.0 20,116.6 1,067.6 5.6%
2 Inversiones inancieras 1,119.0 1,385.8 266.8 23.8%
3 Préshmos brulos 13,1735 14,017.5 844.0 6.4%
4  Bienes redbidos en pago o adjudicados 97.2 86.0 11.2 -11.5%
5 Pasivos 16,540.8 17,601.5 1,080.7 6.4%
6 Depisiios 12,766.0 13,4705 T04.5 5.5%
T Préstamos recibidos 22322 23213 89.0 4.0%
8 Tiulos de emision propia 850.4 975.8 1254 14.7%
9  Pafrimonio 24576 2462.7 50 0.2%
10 Fondo patrimonial 2,2849 23145 296 1.3%
11 Adivos ponderados 13,7333 14,530.6 T97.2 5.8%
12 Tolel Pasivos, Compromisos fuluros y Confingencias 17,089.0 18,218.1 1,129.0 6.6%
Indicadores financieros
13 Coeficents patrimonial 16.6% 15.9% 70 punibsbase
14 Endeudamienio legal 13.4% 12.7% 70 punios base
15 Inversion en achvos fjos 15.5% 15.8% 30 punios basa
16 Producividad de préstamos 10.9% 10.8% 10 punibs base
17 Rendimiznio APBP 10.8% 10.8% 0  punbsbase
18 Cosbo de depésitos 2.3% 2.3% 0  punios base
19  Costo fnanciero 35% 36% 10 punios basa
20 Margen financiero 7.3% T.2% 10 punios base
21 Capacidad de absordin de gastos de operacion 64.9% 60.9% 400  punios bass
22 Capacidad de absorcion de saneamienios 19.0% 20.9% 190  punios basa
23  Componente exraordinario de ullidades 40.4% 2.7% 770 punios basa
24 Margen neto ajustado 2.0% 2.2% 20 punios bass
25 Rebbrno patrimonial T.6% 9.5% 190  punios base
26 Rebrno sobre acivos 0.9% 1.1% 20 punios basa
27 Indice de vencimiento 1.9% 1.8% 10 punis base
28 Coberlura de reservas 123.6% 132.9% 930  punios base
29 Acivos inmovilizados -0.7% -2.10% 130 punios base
30 Colocacion de recursos 90.1% 91.2% 110 punios base
3 Inversiones inancieras 7.2% 8.5% 130  punios basa
Cosficiente patrimonial Endeudamiento legal Inversién en activos fijos
19% 15% 10%
1% % 1%
1 mar18 vy ™ g
. 159% 1% 12T o 15.8%
15% 2% 15%
1% 1% %
1% - 1%
1 2%
1% % 1%
. o L —
BB OB OB OROE BB N I N B B O A | B8R E E R oEEE
Fondo patrimanial Fondo patrimoiial Activa fijo - 25%
—_— - Revaluaciones de activo fjo
Actives ponderados Pﬂm1da:ﬁ+§mpt_m1tsm{mrm Fondo patrimonial

Fuante: Sistama Cnntahls astadistion da la S5F
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Anexo 11-A. Corresponsales financieros por municipio

Bancos Comerciales SAC
Municipos por departamento América Apaoyo

Agricola  Cuscatldin Davienda  Central  Promérica Scotiabank  Integral  Multivalores Credicomer

La Libertad % ™ 18 87 53 -1 75 83 10
Antiguo Cuscalidn 2 18 2 20 7 14 18 18 2
Ciudad Arce ] 4 2 3 1 4 5 1
Calén 14 12 5 12 3 10 12 13 2
La Libartad 10 8 2 2 1 4 10 11 1
Muevo Cuscaldn 2 3 1
Quezaliepeque 5 4 2 5 4 4 ]
Sacacoyo 1
San José ilanpes i 1
San Juan Opico 5 2 2 1 2 3
San Pablo Tacachico 1 1
Sanka Tecla 30 2 ] 40 k1 17 2 23 4
Tepecow 1
Zaragom 1 1 1 1 1 2
Cabafas 17 16 4 5 10 11 2
lobasco 7 5 3 ] 3 3 5 5 1
San ksidro 1 2
Sensuniepeque -] ] 2 4 1 2 5 ] 1
Tejulapeque 1 2
LaPaz 24 14 & 4 1" 12 15 20 4
El Rosado 2 1
Clocuikta 2 2 2 1 2 3
San Juan Tepezonies 1
San Luis La Hamadura 2 1 1 2
San Luis Talpa 1 1 1 3 1 1
San Miguel Tepaxnies 1
San Pedro Masahuat 1 1 1 1 1
San Pedro Nonualco 1
San Rakzel Obrajuelo 1
Sanfago Nenualco 2 1 1 1 2
Zacatecoluca 10 ] 5 4 5 10 9 10
San Vicente 15 11 4 [ 2 4 12 12 2
Apasiepeque 2 1 1 1
Guadalupe 1
San Idationsy 1
San Sebastidn 1 1 1 1
San Vicenls -] B ) ] 2 4 7 7 2
Sanio Domingo 1 1 1 1
Tecoluca 2 2 2 2
Verapaz 1
Chalatenango 3 12 9 2 2 13 12 17 2
Chalalenango 11 5 3 1 4 5 B 1
Citald 1
Dulce Nembna de Maria 1 1
El Paraiso 1 1
La Palma 5 2 2 2 2
La Reina 1 1
Hueva Concepcin 5 3 2 1 4 3 5 1
San ignacio 1 1 1 1
Tejutla 4 1 2 2 1 1
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Bancos Comerciales SAC
Municipos por departamenta America Apoyo
Agricola  Cuscatlin  Davienda Central Promérica Scotiabank  Integral  Multivalores Credicomer
San Salvador 2 187 L] 228 47 148 m e n
Aguitares & 4 1 ] 2 3 4 4 1
Apopa 10 9 3 10 1 4 ] 1" 3
Agubdepecue 4 3 2 3 3 2
Ciudad Delgado 2 2 4 1 3 4
Cuscatancingo 1 1 3 1 1 2
Guampa 1 1 1 1 1 1
Bapango 9 T 3 B T 9
Majicanos 16 1 1 20 4 B 1 13 1
Nejapa 1 1
Panchimalco 1 1
San Marcos 5 3 4 1 3 4
San Martin § 3 & 1 3 4 1
San Salvador 127 113 i 137 35 90 126 134 1
Santiago Texacuangos 1
Sanio Tomas 2 1 1 1 1 2 1
Soyapango Pl i 6 % 3 pa| ki 30 4
Tonacatapaque 3 2 1 2 2
Cuscatlin 13 & 2 5 4 - & B 2
Cojulepeque 7 5 2 5 3 5 5 & 2
San Bariclomé Perulapia 1
San José Guayabal 1
San Rafael Cadros 1 1
Suchitolo 3 1 1 2
Bancos Comerciales SAC
Municipos por departamento América Apoyo
Agricola  Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank  Integral Multivalores Credicomer
Zona occidental
Ahuachapan ] 15 9 T 13 8 17 20 4
Ahuachapsn 13 g 5 2 3 B 10 1 4
Apaneca 2 1 2 1 1
Aquizana 1 1 1 1 2
Concepciin de Alaco 2 2
Bl Refugio 1
Guaymangd 1 1 1 1
Jujutia 2 1
San Francisco Mendndez 5 4 2 4 4 1 4 5
Tacuba 1 2
Turin 1
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Bancos Comerciales SAC
Municipos por departamento América Apoyo
Agricola  Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank Integral  Multivalores Credicomer
Zona oriental
Morazin 2 & B 2 14 1 g8 9 1
Chilanga 1
Carinbo 4 3 1 1 3 1 3 3
El Divisadeny 1
Gualajisgua 1 1
Jocaro 1 1 1 1 2
Meanguera 1
Osicala 1 1 1
Perguin 1 1
San Francisco Golera B 5 5 8 7 § B 1
San Simén 1
Yamabal 1
Yoloaiguin 1
San Miguel 45 35 i 3 L1l 4 35 4 4
Chapeltique 2 1 1
Chinameca 1 1 2
Chirtagua 2 1 1 1 1
Ciudad Bamios 2 1 1 1 1 2
El Transily 5 4 2 L] 1 4 5
Lodolique 1 1 1 1 1
Moncagua 1 1 1
Nueva Guadalupe 1
San Jorge 1 1 1 1 1
San Miguel 32 25 28 3 47 35 % n 4
San Rafael Orients 4
Seson 2 2 1 2 2
Bancos Comerciales
Municipos por departamento América Apoyo
Agricola  Cuscaflan  Davienda Central Promérica Scotiabank Integral  Multivalores Credicomer
Zona occidental
Sonsonate I 25 13 8 1 17 ki) 35 3
Acajutia 3 2 2 4 2 3
Amenia 2 2 1 2 2 3
kmico 2 2 2 1 2 3
Juayla 4 2 1 1 1 2 3
Nahuizaleo 1 1
MNahulings 1 1
Salcoalitin 1
San Julisn 1
Sonsonate i i T ] 5 12 18 2 3
Sonzacake 1 1 1 1
San Anlonio del Monte 1
Santa Ana 50 k2 17 = 139 n 41 50 12
Candelaria de ka Frontera 2 1 1 1 1 2
Chalchuapa T L] 1 2 1 3 B T 2
El Congo 1 1 1 1 2 1
Metapan 10 & 4 H 1 B 9 10 2
San Sabasfan Salifrille 1
Santa Ana 2 ] 10 n 15 17 24 2 6§

Texistapaque 1 2 1 1
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Bancos Comerciales SAC

Municipos por departamento Amaérica Apoyo
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Anexo 12. Balance general de Aseguradoras

datos en millones de USD
Cuenta mar-18 mar-19 Variacién

1 Activos 856.3 891.4 331 4.1%
11 Disponible 80.1 103.5 234 29.2%
12 Inversiones Financieras 4347 4436 89  20%
13 Presimos 404 Hny (86) (21.4%)
14 Primas por cobrar 1401 145.1 50 36%
16 Sociedades deudoras 214 28.0 66  306%
17 Inversiones permanenies 63.5 65.3 19  29%
18 Inmuebles, mobiliario y equipo 214 2.7 04 1.7%
19 Okos Aclvos 4.8 525 (2.3)  (4.2%)

Total activos 856.3 8914 351 4.1%

2 Pasivos 4745 501.6 2741 5.7%
21 Obligaciones con asegurados 15.2 131 (21) (13.6%)
22 Reservas Tecnicas 212.8 2223 95  44%
23 Reservas por siniestros 944 354 10 1.0%
24 Sociedades acreedoras de seguros y flanzas 536 49.8 (3.8) (T1%)
25 Obligaciones financieras 27 1.8 (0.8) (31.9%)
26 Obligaciones con inkermediarios y agenies 16.7 16.0 (0.7)  (4.1%)
27 Cuenlas por pagar 583 81.8 235 40.2%
28 Provisiones 6.6 7.5 08  131%
29 Ofros pasivos 14.2 139 (0.3) (2.1%)

3 Patrimonio 3g1.8 389.8 8.0 2.1%
31 Capital social 1318 136.9 50 38%
32 Capital pendiente de formalizar 00 0.0 0.0 0%
33 Aporie social 4.3 449 06 14.3%
3 Apories pendientes de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
35 Reservas de capial 229 238 0.9 39%
36 Patrimonio restingido kTR 367 (04)  [1.0%)
38 Resuliados acumulados 185.7 187.5 1.8 1.0%

Total pasive, patrimonio 856.3 891.4 351 41%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la S5F
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Anexo 13. Estado de resultados de las Aseguradoras

datos en milonas de USD
Cuenta mar-18 mar-19 Variacion
Ingresos técnicos 2320 248.7 16.7 T.2%
51 Primas produci 166.8 176.7 99 6.0%
92 Ingreso por decremento de reservas #cnicas arz 41.5 43 11.6%
54 Siniesiros y gasios recuperados por reaseguros ¥ reafianzamienios cedidos 19.7 23.2 34 17.3%
55 Reembolso de gastos por cesiones de seguros y fanzas 7.5 6.3 (1.3) -17.0%
56 Salvamenios y recuperaciones 0.7 1.0 0.3 42.8%
Gastos técnicos 210.5 1T 173 8.2%
41 Siniesiros maAa 833 12.2 17.2%
42 Primas cedidas por reaseguros y reafianzamienios 53.5 5.8 (1.7) -3.2%
43 Gasio por incremenio de reservas Bcnicas e 420 42 11.0%
45 Gasos de adquisicidn y conservaciin 0.3 N4 1.1 3T7%
46 Devoluciones y cancelaciones de primas 178 19.3 1.5 85%
Resultado técnico bruto 2.5 209 (0.6) -2.9%
Gastos de administracién 17.7 18.2 05 26%
Resultado técnico neto i3 27 (1.1) -28.4%
Ingresos financieros netos 6.3 6.7 04 6.6%
57 Ingresos financieros y de inversidn 82 B7 04 5.5%
47 Gasios fnancieros y de inversidn 19 19 0.0 1.5%
Utilidad de operacién 1014 a5 (0.7) -6.6%
Otros Ingresos/ (gastos) neto 20 18 (0.1) -6.0%
58 Ingresos por recuperacidn de acivos v provisiones 11 1.0 (0.1) -10.9%
58 Ingresos exraordinanios y de ejercicios ankeriores 38 29 (0.9) -23.4%
49 Gasos exaordinarios y de ejercicios ankeriores 30 21 (0.9) -30.1%
Utilidad (pérdida) neta 121 11.3 (0.8) -6.5%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la S5F
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Anexo 14. Cifras e indicadores relevantes de las aseguradoras

Mixtas Personas Dafios Totales
Cifras relevantes: (en millones de USD) mar-18 mar-19 mar-18 mar-13 mear-18 mar-19 mar-18 mmar-19
Primas Nefas 60.4 9.8 B0.6 655 8.0 k¥R | 148.0 1574
Vida 96 10.2 26.3 282 0.0 0.0 359 B4
Previsionales rentas y pensiones 06 0.0 122 145 0.0 0.0 128 146
Accidentes y enfermedades 120 1.2 184 18.7 0.2 0.1 06 30.0
Sequros de incendios y ineas aliadas 122 121 0.0 0.0 83 112 205 234
Seguro de Aulbmolores 8.2 8.8 0.0 0.0 14.2 151 224 239
(iros seguros generales 140 146 v 4.1 4.2 45 ] 3.2
Fianzas 38 28 0.0 0.0 11 1.2 48 4.0
Primas Cedidas 29 256 16.0 165 75 a7 535 518
Prima Relenida 05 M2 4.6 48.0 0.5 24 955 105.7
Prima Directa 574 8.1 58.0 B33 5.8 04 1422 151.7
Reaseguro Tomado 29 1.7 25 2.2 1.2 18 6.7 57
Coasaguro 01 0.0 00 0o 0.0 0.0 0.2 0.1
Sinieskos Pagados 2532 0 M2 438 1.7 124 7.1 833
Siniesyos Recuperados 6.9 6.8 114 151 14 1.3 187 232
Siniestros Nelos 182 i o 228 28.7 10.3 1.2 513 60.1
Resarvas Téenicas 76.8 8.0 1019 107.0 M2 a3 128 23
Resarvas por Sinkestros 254 251 55.5 515 135 128 944 954
Resultado Técnico Nelp 116 10.8 6.1 43 k1 5.8 15 09
Utidad (Perdida) 75 73 ar 19 08 22 121 1.3
Indicadores
Indice de Cesidn de Primas 49.5% 42.7% 26.5% 25.2% 26.9% 30.2% 35.9% 328%
Siniesraldad 41.5% 53.3% 61.0% 59.4% 46.9% 45.6% 51.1% 4%
Siniesros Recuperados 27.6% 25.1% 33.5% 34.5% 11.7% 10.1% 27.8% 27 8%
ROA B.5% 9% 5.0% 24% 1.8% 4.0% 5.7% 51%
ROE 18.1% 18.1% 15.2% T.7% 2% 6.7% 12.7% 11.6%
Indice Combinado TTi% 89.2% 102.5% G7.9% 100.8% 99.5% 93.4% 95.4%
Excedente de Parimonio Meb Minimo 143.6% 135.9% 534% 51.2% 61.7% 78.1% B7.7% 87.5%
Coberiura de inversiones a obbgacones 168.3% 162.1% 117.2% 116.6% 119.1% 131.7% 134.8% 134.1%
Primas netas por tipo
- Primas netas ety g 190 o Sinkestros pagadcs
- 157 5 140 ) ~-
140 / 120 E: B0n
:i 100 -
1] 50
] s © " Qg
0 T Tm - —
40 sz 4 W -
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Anexo 15. Primas y activos por aseguradoras

Millones de USD
Tipo Instituciones Primas Netas Activos
Saldo Participacion Saldo Participacion
Asaguradora Agricola Comercial, 5.A. 18.1 30.2% 654 17.9%
La Cenfo Americana, S.A 17.7 20.6% 754 20.6%
Scofia Sequros, S.A. 96 16.0% 776 212%
Mictas Davivienda Seguros , SA 6.1 10.2% B2 10.4%
Seguros del Paciico, S.A. 30 5.0% 443 12.1%
Seguros Fulwro, AC. de RL. 27 4.6% 205 5.6%
La Cenfal de Seguros y Fianzas, S.A. 22 37% 382 10.4%
Asaguradora Popular, S.A 04 0.7% 6.8 1.9%
Total Mixtas 50.8 100.0% 366.3 100.0%
Asesuisa Vida, S.A., Seguros de Personas 241 3B6.7% 104.1 MI%
SISA VIDA, S.A., Seguros de Personas 191 29.2% Bay 295%
Pan American L Ins. Co. 129 19.8% 523 17.2%
Vida ASSAVIDA, 5.4, Seguros de Personas iz 5.0% 288 8.5%
Asequradora Vivir, S.A., Seguros de Personas 24 3T% 138 4.5%
Fedecredib Vida, S.A., Seguros de Personas 23 1.5% 7.3 24%
Seguros Azul Vida, Socedad Anonima, Sequros de Personas 14 2.2% 84 2.8%
Atanibda Vida, S5.A., Sequros de Personas 0.0 0.0% 13 0.0%
Total Vida 65.5 100.0% 305.7 100.0%
Asequradora Suiza Salvadorefia, S.A. 1.5 35.6% 733 B4%
Seguros & Inversiones, S.A, 102 3.8% 80.5 41.2%
Dafios ASSA Compafia de Sequros, S.A. 6.6 204% 320 14.6%
Qualites Compafia de Sequros, S.A. 18 5.5% a7 4.4%
Sequros Azul, Socedad Anonima 13 4.0% 76 15%
Sequros Fedecrediio, 5.A. 0.8 2.6% 6.3 2.%%
Total Dafios 321 100.0% 219.4 100.0%
TOTAL INSTITUCIONES 1574 100.0% 891.5 100.0%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 16. Primas netas por aseguradora

Datos en millones de USD
. contnas P
seguros de Personas Dafios Mixias
TOTAL 65.5 ErA | 59.8 157.4
Vida 282 0o 10.2 kL)
Vida Individual de Largo Plazo 54 0.0 16 10
Vida Individual de Corip Plazo 1.2 0.0 0.9 21
Vida Colectivo 14.8 0.0 16 n5
Otros Planes vida BT 0.0 o1 6.8
Seguros Previsionales Rentas y Pensiones 14.5 oo [} 146
Renitas da validez y Sobrevivencia 14.3 oo oo 44
Sepelio 0.0 0.0 0.0 0.0
Ofras Rentas 02 0.0 0.0 02
Pensiones 0.0 0.0 0.0 0.0
Seguros de Accidentes y Enfermedades 18.7 (8] 1.2 .o
Salud y Hospilalizacion 18.1 oo 0.1 .2
Accidenies Personales g o 11 148
Accidenies Viags Adneos 0.0 0.0 0.0 0.0
Escolares 00 0.0 0.0 0.0
Incendios y Lineas Aliadas 0o 1.2 121 24
Incendios 0o 91 89 180
Limzas Aiadas oo 05 0.8 13
Tamemalo oo 17 23 40
Aulomolores 0.0 151 BB 29
Auiomolores 00 15.1 88 29
Otros Seguros Generales 41 4.5 14.6 k]
Rofra de crisiles 0.0 0.0 oo 0.0
Traspars markimo 0o 1.0 06 1.5
Transpori aéreo 0o 0.0 )] 0.0
Transporie iemesie 0o 04 0.6 1.0
Mariémos casco 0.0 0.0 o1 0.2
Kyviacitn 0o 0.0 0.0 0.0
Roba y Hurlo 0.0 0.2 05 0.8
Fidisfidad oo 03 or 1.0
Seguro de bancos 00 0.0 0.0 0.0
Todo riesga para contalsies 0o 01 0.3 0.3
Todo riesgo equipo para contralistas 0.0 01 0.0 0.1
Rotura de maguinaria 0.0 02 0.0 0.2
Moriiaje contra inda riasgo 0o 0.0 03 0.3
Todo fespo equipt slackonico 00 01 01 0.2
Calderos 0.0 0.0 0.0 0.0
Lucro cesante por inkemupcicn de negocics 0.0 0.0 0.0 0.0
Lucro cesanis rolsra de maguinara 0.0 0.0 0.0 0.0
Responsabiidad civil 0.0 06 09 14
Riesgas profsionales 0o 0.0 on 0.0
Ganaderd oo oo oo 0.0
Agricola 0o 0.0 0.0 0.0
Domiciiario 0.0 0.0 0.0 0.0
Crédilo Iniemo 4.1 0r 84 132
Cridito a la Exportacain 0.0 0.0 0.0 0.0
Miscelansos 0.0 0.8 2.0 28
Fianzas oo 12 8 40
Fidididad oo 0.2 ik} 0.2
Garania 0o 1.0 28 T
Moloristas 00 0.0 0.0 0.0

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

AMar-18  AMar-19 Variacién
Cifras relevantes (milones de USD)

1 Manio bl negociado en Bolsa de Valores 1,040.5 4752 -65.3 6.5%
Mercade primaria; renfa f§a y variabls 143.2 185.5 523 I5.6%
Mercado secundariy 75 16.2 543 74.9%
Reaporios G185 6874 649 1.1%
Operaciones infernacionales 06T 740 AT -B4.0%
Mercado sccionarky 0.6 o1 <5 -89.5%

2 Tidarizationes negociadas en sisiema de BVES 45 s A0 651.1%

3 Negodacdn promedio diaria de reporios 101 109 08 T.6%

4 Letas del Tescro de El Sahvador
Colocados an subasta MH 825 4841 2016 71.4%
Negosiados en sisfemas de Bolsa de Valkres .7 958 241 33.6%
Negocados en ssiemas de venltanla directs 210.8 3883 1775 84.5%

5 Monio cusibdiados 7.903.0 8500 6380 8.1%
Custodia de litwlos naconales 6379.0 G730 304.0 6.2%
Custodia de litwes inlemaconalss 1.524.0 1, 7680 2440 16.0%
Custodia fisca 25670 2620 50 21%
Custodis desmalerializads 53360 59200 584.0 10.9%

Rendimlientos promedio ponderado mensual (%)

& Marcado primario 57 69 1147 puntos base

T Marcado secundariy 51 55 9.9 pumlos base

8 Reporics 24 34 1055 punios base

Comisiones cobradas a inversionistas (Miles de USD)

9 Tolles 1,136 985.2 1285 -11,5%
Mercado primark; renla fia y variable 4439 6423 158.4 44.7%
Marcado Sacundario 1844 525 1318 -71.5%
Reporios 188.7 181.5 28 1.5%
Operaciones inlermaconaies 2851 ar.2 1679 -65.9%
Marcago accionaniy 11.45 1.64 a8 -85, 7%

Fondos de Inversién (Millones USD)
10 Fondo dw hnversion Abwevio Rentable de Corto Plazo SG8
Pairimanio 54 45.5 102 28.7%
Rentabiidad anualzads (%) 34% 3.3% A1.7%
11 Fondo de inversion Abiero Renta Liguidez Banagricoks
Peirimanio 1.90 T3 54 201.6%
Rentabddad anuakzads (%) 23% 3.3% 42.0%
12 Fondo de Inversion Ablerio Atiéntida de Liguidez a Corto Plazo
Pairimanio 1.03 25 1.4 136.5%
Rentabddad anuakzads (%) 3.6% 3.2% J2.1%
13 Fondo de inversion Abierlo Plazo 160
Petrinank 131 LR
Rentabidad anuakzads (%) 51%
14 Fondo de inversidn Abierio Atléntids de Crecimienfo & Mediano Plazo
Palrimanio 31 i
Renfabidad anuskzads (%) 5.2%
Integracién Bolsa de El Salvador- Panama
15 Operadores remolos sulorizedos 3 4 1
16 Monlo fafal negociads e 4.0 -39 -89.5%
17 Maonlo negociado par oparadares salvedorefios 4.0 22 -1.8 -44.0%
18 Monlo negociado por oparadares panameias 339 1.8 321 B4 5%
indices
18 Indice Burséfl de El Sabrador 1046 1844
20 Capializacin Bursadl (en milones de LISD) 4,920.9 44855 4354 B.6%
21 Rofacion diaria promedic ([Moro negociado/dias habiles) Capiaizacin) 0000197%  0.000021%



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 15/2019 | Superintendencia del Sistema Financiero

Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

AMar-18  AMar- 19 Variaciin
Participantes (Mies de USD)
22 Casas Corredoras de Bolsa
Nimero de casas corredoras de Bolsa 11 i1 ] 0.0%
Total de activos 16,7328 13157 35171 -21.0%
Total de ingresos de operacion 5836 28 T8 -T.3%
LUtifidades {Phrdidas) 156.5 1624 24 16.5%
23 Bolsa de Valores
Total de activos 47366 49153 1787 36%
Total de ingresos de operacin 480.4 4959 155 3%
Uidades [Pérdidas) B0 250.8 28 1.1%
24 Cenfral da Depésio da Valores de El Salvador
Tofal de acfivos 27108 27116 23 0.5%
Total de ingresos di openactn i 3059 121 41%
Uilidades (Pérdidas) 787 423 364 -46.3%

Fuenie: BVES, MH, CEDEVAL, Gestoras de Fondos de Inversion, SIB,
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Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversion

Fondo de inversién Ablerto Rentable de Corto Plazo SGB
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Fondo de Inversién Abierto Atlantida de Liquidez a Corto Plazo
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Fondo de Inversion Abierto Plazo 180

g Patrimonio y rentabilidad anualizada l Composicidn por instrumento Composkidn por emisor

Fuente: SGB, Fondos de Inversién; Gestora Banagricoka y Altantida Capital, gestora




REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 15/2019 | Superintendencia del Sistema Financiero

Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversion

Fondo de Inversion Abierto Atlantida de Crecimiento a Mediano Plazo

B Patrimenio y rentabilidad anualizada

Composicitn por emisor
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Fuente: SGB, Fondos de Inversiin; Gestora Banagricola y Allantida Capital, gestora
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Anexo 19. Productos transados a marzo 2019 por tipo de operacién

Producto Autorizado Monto USD Proporcion
Mercado abierto
Arrendamiento de servicios 489,534 34%
Bebidas 18,752 0.1%;
Caféy especias 27,504 D.2%
Canasta Basica 1,224,372 BE%
Combustible 122,559 0.9%;
Cursos de ensefianza o aprendizaje 2,087,474 14.5%)
Equipo de Informitica 85,797 D.6%
Equipo de oficina 90,632 0.6%
Fertilizantes 6,692,510 46 8%
Insumes agricolas 74,673 0.5%
Licencias de software 907,400 5.3%
Material para construccldn o reparaciones 194,600 14%]
Mobiliario de oficina 95,883 0.7%
Papeleria 262,569 1.8%
Paguetes alimenticios 466,546 3.3%
Productos de higienes y limpiezas 11,711 0.1%
Productos desechables 143,750 108
Serviclo de Instalacidn, Puesta en funcionamiente, me 109,060 0.8%
Servicios de agencia de publicidad 18,850 0.1%
Serviclos de consultorias 63,000 0.4%
Servicios de laboratorio 39,741 0.3%
Servicios de limpieza 122,975 0.9%
Serviclos de mano de obra 7,020 0.0%
Servicios de redes informaticas 92,245 D&%
Servicios de seguridad 296,150 2.1%
Serviclos de seguros 147,579 108
Servicios de transporte 115,290 DA%
Servicios de transporte 194,802 14%
Vestimentas y accesorios 100,360 0.7%
Taotal 14,303,368 100.0%;
Adendas
Arrendamiento de servicios 9,444 0.8%
Arroz 32,708 8%
Fertilizantes BO2,286 69,75
Material para construccidn o reparaciones 93,635 B1%;
(Obra de Construccion de Toda Especie 21,590 1.9%
Servicios de agencia de publicidad 154,867 13.5%)
Servicios de seguros 15,260 13%
Servicios de transporne 20,450 1%
Total 1,150,241 100.0%
Convenios
ArToz granza 06, 850 21
Maiz blanco 9,000 ﬂ.a
SOTRD 1,488,368 78
Tatal 1.904,256 100.0%;
conthganh
Productos lacteos 73,800 1000
Maiz amarillo - 0.0%;
Tatal 73,800 100.0%{
Total General (USD) | 17,431,666.58 |
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Anexo 20. Indicadores del sistema previsional

mar-18 mar-19 Variacién
Sistema de ahorro para pensiones

1 Afiados 3,103,681 3,261,648 147 967 4.8%
Dependientes 1,086,150 1,083,153 (2,997) -0.3%
Independientes 2017531 2,168,495 150,964 7.5%

2 Colizankes 709,931 731,616 21,685 31%
3 Ingreso base de cofizacién promedio (USD) 653.3 665.9 13 1.9%
4 Pensionados blles 81,885 89,961 8,076 9.9%
Vejez 47,363 52,740 5317 11.4%
Invafidaz 2,243 2,406 163 7.3%
Sobrevivencia 32,279 34,815 2,536 7.9%

5 Pensiones pagadas (miles de USD) 355820 38959.8 3,378 9.5%
Vejez 30,1561 32,5515 2,395 T.9%
Invalidez 569.6 631.9 62 10.9%
Sobrevivencia 4,856.3 5776.5 920 18.9%

6 Relacion cofizankes a afliados 22.87% 22.50% (0.37) Punios base
7 Relacin cofizanies a PEA' 24.22% 24.71% 049 Punios base
8 Relacion affiados a PEA' 105.87% 109.82% 396 Punbs base
9 Recaudacion Mensual (millones de USD) 732 .2 4 5.5%
10 Recaudacién anual (Millones de USD) 2237 2349 1" 5.0%
11 Recaudacion acumulada (millones de USD) 9,128.9 10,0531 924 10.1%
12 Parimonio del iondo de pensiones (millones de USD) 10,361.2 11,108.0 748 7.2%

Sistema de pensiones pablico

13 Afiados® 16,948 16,831 (117) 0.7%
14 Colizankes 8022 6,946 (1,076) -13.4%
15 Pensionados blales 97,805 97,125 (680 -0.7%
Vejez 67,059 65,878 (1,181) -1.8%
Invafidaz 643 596 (47) -7.3%
Sobrevivencia 30,103 30,651 548 1.8%

16 Pensiones pagadas (miles de USD) 328215 34,106.4 1,279 39%
Vejez 26,646.0 27401.2 755 2.8%
Invalidez 140.4 129.8 (11) -T.6%
Sobrevivencia 6,041.1 B,575.4 534 8.8%

17 Recaudacin acumulada anual (millones de USD) 8.1 7.2 (0.9) -11.1%

Fuenig: Informacion suministrada por Adminisradoras de Fondos de Pensiones y por Insfluciones previsionales
' PEA a 2018 en base a daios de EHPM de 2017, publicada por DIGESTYC.
' Haoe referencia a los afliados actves.
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